
MUZEUM  67

Bibliografie časopisu Muzeum: Muzejní 
a vlastivědná práce za léta 1988–2012

K 50. výročí vydávání časopisu Muze-
um: Muzejní a vlastivědná práce vám
přinášíme bibliografii publikovaných
článků za uplynulá léta. Zahrnuje všech-
ny texty publikované v časopise od roku
1988 až po první číslo roku 2012 (články
z let 1963–1987 jsou zachyceny v rejstří-
cích časopisu vydaných v číslech časopi-
su 4/1982 a 4/1988).

Bibliografie obsahuje celkem 1151 polo-
žek. Záznamy jsou řazeny vzestupně

podle ročníků a dále abecedně podle
autorů, bez ohledu na rubriku, ve které
byly v časopise publikovány. Vzhledem
k omezenému počtu stran bylo stejně
jako u předchozích rejstříků upuštěno
od začlenění recenzí z oddílu Literatura. 

Elektronická verze bibliografického sou-
pisu je pro snadnější vyhledávání umís-
těna na webových stránkách časopisu
www.emuzeum.cz/Muzeum/.

MUZEUM 50 / 2 / 2012 / s. 67–97

Autor                              Název                                                                           Rok   Ročník  Číslo Strany

Barčuk, Josef Práce s kronikou 1988 26 4 225

Bartůšek, Václav Výstavy a expozice o J. E. Purkyňovi v roce 1987 1988 26 2 110–111

Beneš, Ctirad Palné zbraně II. (pokračování) 1988 26 1 14–28

Beneš, Ctirad Palné zbraně III. (pokračování) 1988 26 2 93–104

Beneš, Ctirad Palné zbraně IV. 1988 26 3 150–160

Beneš, Josef Mezinárodní letní škola muzeologie, Brno 1987 1988 26 1 36–37

Beneš, Josef Výstava národopisných fotografií ve Strážnici 1988 26 3 165–166

Bíba, František Pečují o kronikáře 1988 26 1 48–49

Fišer, Zdeněk K otázkám materiálně technického vybavení muzeí 
a nová provozní budova Muzea Kroměřížska 1988 26 1 38–41

Grulich, T. Školení metodiků pro kronikářství 1988 26 1 49

Grulich, T. IV. celonárodní soutěž kronikářů 1988 26 2 116–119

Grulich, T. Museum vivum III. 
– Rožnov pod Radhoštěm – 6.–8. září 1987 1988 26 3 167–168

Grulich, T. Zamyšlení nad IV. celonárodní soutěží kronikářů 1988 26 3 179–180

Hánl, Jiří Cestovní příručka 18. století 1988 26 4 217–219

Hartl, Jiří XVI. seminář muzejních archeologů ČSR 1988 26 4 208–209

Jančárek, Petr Nebývalá výstava Slezského muzea v Opavě 1988 26 3 166–167

Janka, Otto 
– Turková, Helga Zámecký park Vrchotovy Janovice před sto lety 1988 26 4 200–205

Jaroš, Jiří Otázky muzejní evidence a průzkumu technických 
objektů v terénu (Příklady z Jihomoravského 
a Severomoravského kraje) 1988 26 1 5–9

Jordán, František Letní kulturní aktivita a spolupráce 
s pionýrskými tábory 1988 26 2 106–107

Jordán, František Dokumentace života a díla českého cestovatele 
a orientalisty Aloise Musila v Muzeu Vyškovska 1988 26 3 168–172

Jordán, František Půl století nad kronikou 1988 26 4 224–225

Kříž, Erich Z činnosti Klubu přátel Okresního muzea v Sokolově 1988 26 4 209–213

Lukas, Jiří Expozice nových dějin a současnosti 
v Národním muzeu v Praze 1988 26 1 33–34

Majer, Jiří K povaze vědeckovýzkumné činnosti 
v technických muzeích 1988 26 1 37–38

Marek, Pavel Z dějin Orlice 1988 26 3 174–175

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1988 26 1 44–47

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1988 26 2 114–116

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1988 26 3 177–178



Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1988 26 4 220–223

Mayer, Josef Dům U Bílého zvonu a jeho kulturní využití 1988 26 1 31–33

Nováková, Linda Den otevřených dveří… a perspektivy 1988 26 1 30–31

Novotný, Jan Pražské historické motocykly. Výstava v Muzeu 
hlavního města Prahy, 22. ledna – 23. dubna 1987 1988 26 1 34–35

Pauliš, Petr Geologická expozice Státního ústředního muzea 
v Ulánbátaru 1988 26 4 216–217

Plessingerová, Alena Voňavý čas vánoční 1988 26 2 107–108

Porš, Vladimír Alois Jirásek a Brandýs nad Orlicí 1988 26 3 176–177

Pospěch, P. Kroniky v olomouckém muzeu 1988 26 3 174

Procházka, Jan Zkušenosti z realizace komplexní dokumentace období 
výstavby socialismu v severočeském kraji 1988 26 2 112–114

Procházka, Lubomír Stálá národopisná expozice Okresního muzea 
Praha-východ 1988 26 4 216

Rosal, Zdeněk Současná muzeologická problematika a NTM 1988 26 4 213–215

Řepa, Pavel Dokumentace současného stavu přírody 
a potřeby její ochrany 1988 26 1 10–13

Sakařová, Jana Torzo Plačkova sborníku 1988 26 3 175–176

Sejbal, Jiří Numismatická expozice v Moravském muzeu v Brně 1988 26 3 146–149

Skružný, Ludvík Muzea a památníky města Varny v BLR spjaté 
s činnností bratří Škorpilů II. 1988 26 1 41–44

Slavík, Stanislav Čtyřicetiletá historie soucialismu v našich muzeích 1988 26 1 1–4

Steiner, Jan Historická výročí a metody kronikářské práce 1988 26 1 49–50

Stránský, Zbyněk Z. Poslání Mezinárodní letní školy muzeologie 1988 26 3 141–145

Šouša, Jiří XVII. Mikulovské sympozium na téma: 
Jan Evangelista Purkyně a jeho doba 1988 26 3 173–174

Špét, Jiří Celonárodní aktiv k hlavním kulturně výchovným úkolům muzeí a galerií po XVII.
sjezdu KSČ 1988 26 2 65–66

Špét, Jiří Postřehy z dánských muzeí 1988 26 2 80–92

Špét, Jiří Kubánská muzea a muzejnictví 1988 26 3 129–134

Špét, Jiří Sto let od vzniku Společnosti přátel starožitností 1988 26 4 193–199

Štajnochr, Vítězslav Výstava české majoliky, mezzomajoliky a polofajánse 
ze sbírek Okresního muzea v Berouně a Národopisného 
oddělení Historického muzea Národního muzea 
v Praze 1988 26 3 161–165

Štogerová, Vladimíra Regionální zaměření katedry dějepisu Pedagogické 
fakulty v Plzni 1988 26 1 29–30

Švec – Mezera Zasedání komise pro nové dějiny v současnost 1988 26 3 172–173

Táborský, Jan Drobný zemědělský inventář venkovského lidu 
ze sbírek Jihočeského muzea 1988 26 2 108–109

Turková, Jana Rejstřík časopisu Muzejní a vlastivědná práce 1988 26 4 243–255

Vondruška, Vlastimil Výstava „Mírové využití kosmu“ Středočeské muzeum 
v Roztokách u Prahy (září 1987 – březen 1988) 1988 26 2 109–110

Vrchotka, Jaroslav 170 let Národního muzea v Praze 1988 26 3 135–140

Žalman, Jiří Celostátní seminář přírodovědných pracovníků 
muzeí ČSSR v Trnavě 1988 26 2 105–106

Žalman, Jiří Expozice Severočeského muzea v Liberci 1988 26 4 206–208

Projev náměstka ministra kultury ČSR dr. J. Švagery 
na celostátním aktivu muzeí a galerií v Ostravě 
ve dnech 17.–18. 11. 1987 1988 26 2 67–79

Barčuk, Josef Tři dny bylo málo 1989 27 3 241

Bartoš, Václav Znovuotevření muzea v Protivíně 1989 27 4 221–223

Bartůšek, Václav Muzeum Kladska 1989 27 4 217–218

Bartůšek, Václav Výstava archiválií z AHMP 1989 27 3 232

MUZEUM  68



Bartůšek, Václav Výstavy k jubileu Národního muzea 1989 27 1 35–36

Beneš, Josef Budou lidé chodit do muzeí v roce 2000? 1989 27 1 14—22

Beneš, Josef 90 let muzea v Uherském Brodě 1989 27 2 94–96

Beneš, Josef Výstava „“Tajemství přírody“ v Opavě jako příklad 
inovačního přístupu k tvorbě výstav“ 1989 27 4 219–220

Beneš, Luděk Příklad spolupráce 1989 27 2 97

Bíba, František Památník Orlických hor v Deštném 1989 27 2 104

Burdová, Petra Kašpar Šternberk 1761–1838 v Národním muzeu v Praze 1989 27 3 228–230

Činovec, Igor K výzkumu návštěvnosti malého muzea 1989 27 3 226–227

Deyl, Marcel 
– Sýkorová ¼uba Múzeum Karola Plicku v Blatnici 1989 27 1 42–43

Edel, Tomáš Vlastivěda a muzeum Podještědí 1989 27 2 90–94

Grulich, T. Konference „Lidová kultura a muzeum“ Praha, 
Lobkovický palác, 27. – 29. 9. 1988“ 1989 27 2 98

Hánl, Jiří Telefonické seznamy jako specifický historický pramen 1989 27 1 43–46

Hánl, Jiří XX. výroční kongres IATM v Praze 1989 27 3 231–232

Jiřikovská, Vanda Kuchyně našich babiček (výstava v Okresním 
vlastivědném muzeu v Mělníce, 6. 9. – 9. 10. 1989) 1989 27 1 39–40

Kadelcová, Helena Zpráva z jednání celonárodní konference „Muzeum, 
galerie a zájmová činnost“ kterou ve dnech 25. a 
26. 11. 1987 pořádalo v Českých Budějovicích Národní 
muzeum Praha – Ústřední muzeologický kabinet 
a Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích 1989 27 1 36–37

Kollman, Vítězslav Místopisné pohlednice v muzejní práci 1989 27 3 202—212

Kouba, Jaromír Budování čínského sportovního muzea 1989 27 2 103–104

Kouba, Jaromír Francouzské sportovní muzeum otevřeno 1989 27 3 227–228

Kouba, Jaromír Výstava českých sportovních medailí a plakátů v Polsku 1989 27 4 223–224

Kropáček, František Sběratelé v muzeu 1989 27 2 96–97

Kropáček, František Všechna metra světa 1989 27 3 224–225

Malura, Miroslav Letní pionýrské soustředění mladých historiků v Řece 
(okres Frýdek-Místek) 18.–30. 7. 1988 1989 27 1 37–38

Malura, Miroslav Nové formy kulturně výchovné práce vlastivědného 
charakteru (Zkušenosti Okresního vlastivědného muzea 
Karviná se sídlem v Českém Těšíně) 1989 27 2 100–101

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1989 27 1 50–53

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1989 27 2 105–107

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1989 27 3 238–240

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1989 27 4 234–237

Pančuhová, Eva Hračky s po¾nohospodárskou tematikou v slovenských 
múzeách 1989 27 4 209—214

Pivcová, Jitka Zemřel významný regionální badatel a kronikář 1989 27 4 238–239

Plessingerová, Alena Výstava jesliček v Třebechovicích pod Orebem 1989 27 2 102–103

Porš, Vladimír O besedách s kronikou 1989 27 3 241–243

Procházka, Jiří Poznámky k metodice vedení kronik národních výbrů 
ve městech nad 10 000 obyvatel 1989 27 2 107–111

Procházka, Lubomír Výstava malířů F. X. Procházky a B. Šippicha 
v Orasním muzeu v Brandýse nad Labem 1989 27 4 230

Sklenář, Karel Terminologický slovník – neodkladný úkol archeologů 
v muzeích 1989 27 2 80–83

Skružný, Ludvík Výstava Středoevropské malířství 17. a 18. století 
– mistrovská díla starého umění v Olomouci v Národní 
galerii v Praze (Referát o výstavě se zdůrazněním 
etnografie) 1989 27 3 232–234

MUZEUM  69



Skružný, Ludvík Výstava Tradiční lidový interiér v Jihočeském muzeu 
v Č. Budějovicích 1989 27 4 230–232

Slavík, Stanislav Ze zasedání komise nových dějin v Ostravě 
(25. a 26. dubna 1989) 1989 27 4 218–219

Svoboda, Bohumil 
– Siglová, Václava Ochrana barevných kovů proti agresívním prostředím 1989 27 1 23–32

Špét, Jiří Dokumentace současnosti a muzea (Zamyšlení nad 
podněty z celostátní konference v Přerově v říjnu 1988) 1989 27 2 65–73

Špét, Jiří Muzejnictví v Praze 1989 27 4 193–204

Špét, Jiří Několik postřehů ze současného sovětského muzejnictví 1989 27 1 1–7

Špét, Jiří Vlastivědná muzea – fenomén českého muzejnictví 1989 27 3 193–201

Špét, Jiří Barokní Praha na zámku Schallaburg 1989 27 3 237

Špét, Jiří Lodí do dunajské delty 1989 27 1 38–39

Špét, Jiří Museum usui publico patens 1989 27 2 101–102

Špét, Jiří Okresní muzeum Praha–východ v Brandýse nad Labem 
a jeho nová expozice 1989 27 4 232–234

Špét, Jiří Stoleté muzeum 1989 27 1 46–49

Štajnochr, Vítězslav České betlémy ze sbírek Národopisného národního 
muzea v Praze na mezinárodní výstavě v italské Veroně 1989 27 4 224–230

Štursová, Květoslava 35 let družebních styků Muzea tělesné výchovy 
a sportu v Praze s polským Muzeem sportu 1989 27 1 38

Švec, L. K zájmové činnosti v muzeích 1989 27 1 46

Tkáč, Vladimír Studijní cesta za africkými muzei 1989 27 3 217–222

Válka, Miroslav Na okraj nové expozice Muzea Kroměřížska 1989 27 4 220–221

Vlček, Václav Nové expozice techniky v Bulharsku 1989 27 1 40–42

Vlčková, Věra Soutěž mladých historiků Beroun 20.–25. srpna 1988 1989 27 2 97–98

Vondruška, Vlastimil Dva roky činnosti historické expozice Národního 
muzea v Lobkovickém paláci na Pražském hradě 1989 27 4 205–208

Zikmund, Jiří Fotografie a film v muzeu I 1989 27 1 8–13

Zikmund, Jiří Fotografie a film v muzeu II 1989 27 2 74–79

Zikmund, Jiří Fotografie a film v muzeu III 1989 27 3 214–216

Žalman, Jiří Celonárodní konference „Vlastivědná muzea – 
perspektivy dalšího vývoje“ 1989 27 4 216–217

Žalman, Jiří „Příroda nymburského okresu“ – nová expozice 
Polabského muzea v Poděbradech 1989 27 3 225–226

Antonín, Luboš Stručná zpráva o mimořádném zasedání oborových 
komisí ÚMK NM v Praze 1990 28 2 112–113

Bartošová, H. Výstava člověk a fotografie 1990 28 1 28–29

Bartůšek, Václav 95 let místní dráhy Olbramovice–Sedlčany 1990 28 3 179–180

Bartůšek, Václav Výstava „České květnové povstání“ Praha 1990 1990 28 4 232

Bartůšek, Václav Výstava „Výroční zpráva o rychnovském školství“ 
v Okresním muzeu Orlických hor v Rychnově 
nad Kněžnou 1990 28 1 35

Bartůšek, Václav Zmizelá Praha ve fotografii 1990 28 2 110

Beneš, Ctirad Vývoj ochranné zbroje I. 1990 28 4 207–226

Beneš, Josef „Princip Thonet“ – pražská repríza německé 
výstavy 1990 1990 28 4 230–232

Beneš, Josef Seminář Muzeum a publikum v Opavě 1989 1990 28 2 108–109

Beneš, Josef Výstava „Kde domov můj?“ 1990 28 3 169–171

Beneš, Josef Výstava „Přestupní stanice Praha“ v Muzeu 
hlavního města Prahy“ 1990 28 4 227–228

Bíba, František Z okresního do krajského kola 1990 28 1 47–48

Čejchan, Adolf K některým hlavním úkolům oboru muzejnictví 
v 90. letech 1990 28 1 1–6

MUZEUM  70



Činovec, Igor Návštěvnost semilského muzea 1990 28 4 237–239

Flefl, Michal Památka M. Jana Husa a záchrana zřícenin hradu 
Krakovce 1990 28 3 155–164

Flegl, Michal Památce Františka Roubíka 1990 28 4 228–229

Hartl, Jiří XVII. setkání muzejních archeologů ČSR 1990 28 1 41

Jaroš, Jiří Technické muzeum v Brně a dokumentace malých 
vodních elektráren 1990 28 4 200–206

Jaroš, Jiří Loupež muzejního majetku základem „nového 
podnikání?“ 1990 28 4 243–244

Jelínek, Petr Příspěvek k pojetí výstav přírůstků muzejních sbírek 1990 28 1 36–39

Jordán, František Obnovení výstavní činnosti muzea v Bučovicích 1990 28 2 105

Kouba, Jaromír Sdružování muzeí a muzejníků v minulosti a současnosti 1990 28 2 65–68

Kouba, Jaromír Vítězové IV. celonárodní soutěže kronikářů 1990 28 3 185

Kropáček, František K dokumentaci vědy a výzkumu muzejními formami 1990 28 1 12–19

Marek, Pavel Speciální svítidla pro výstavní interiéry 1990 28 2 100–101

Marte, Johann Novější vývoj v rakouském muzejnictví, podílnická 
činnost, sponzorování, modernizace 1990 28 3 165–168

Martinec, Vladimír Podrobná zpráva o průběhu a výsledcích prvního s
ociálně psychologického výcviku v muzeích ČSFR 1990 28 3 173–177

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1990 28 1 43–47

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1990 28 2 115–117

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1990 28 3 182–185

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1990 28 4 244–248

Martinec, Vladimír Proměny a problémy našeho muzejnictví 1990 28 1 20–23

Mudrová, Hana Napoleonské války v tvorbě cínových figurek 1990 28 1 29–31

Pavelčík, Jan Keramika na Těšínsku 1990 28 1 26

Pavelčík, Jan Výstava „Archeologické výzkumy v okrese Karviná“ 1990 28 1 42

Pernes, Jiří Zemské zemědělské muzeum pro Moravu v Brně 
v letech 1907–1920 1990 28 2 69–78

Plessingerová, Alena Prádlo z doby našich babiček 1990 28 3 171–173

Plessingerová, Alena Stálá expozice „Žirovničtí knoflíkáři“ v Městském 
muzeu Žirovnice 1990 28 2 97–99

Plessingerová, Alena Výstavy Okresního vlastivědného muzea Český 
Krumlov v letní sezóně 1989 1990 28 1 39–40

Porš, Vladimír 125. výročí pomníku Jana Ámose Komenského 
v Brandýse nad Orlicí 1990 28 3 180–181

Porš, Vladimír Dokumentační příloha kronik 1990 28 2 117–118

Procházka, Lubomír Výstava lidových vánočních zvyků v Pojizeří 
a Podkrkonoší v muzeu v Turnově 1990 28 2 99

Rasl, Zdeněk Německé zámečnické muzeum ve Velbertu 1990 28 2 109–110

Skružný, Ludvík Čtvrt století architekturně etnografického komplexu 
Etär v Bulharsku 1990 28 4 232–235

Skružný, Ludvík Výstava Prameny slovenskej dediny v Národním 
muzeu v Praze 1990 28 2 105–108

Sládek, M. – Švec, L. I. setkání zájemců o historické památky a jejich 
současný stav 1990 28 3 177–178

Stránský, Zbyněk Z. Víme, co chceme? 1990 28 1 7–11

Stránský, Zbyněk Z. Československá muzeologická společnost – její cíle 
a poslání 1990 28 4 239–241

Stránský, Zbyněk Z. Kabinet muzeologických studií v Brně 1990 28 1 27–28

Stránský, Zbyněk Z. Vilém Hank osmdesátiletý 1990 28 4 229–230

Stránský, Zbyněk Z. Zväz muzeí na slovensku ustaven 1990 28 4 241–243

Suk, Richard Záměry muzeologického pracoviště Národního 
muzea 1990 28 1 23–26

MUZEUM  71



Suková, Vlasta Klasifikace řemesel v lexikologické práce 1990 28 4 235–237

Suková, Vlasta Zpracování historických pramenů – stabilní katastr 1990 28 2 101–104

Suková, Vlasta Obrázky malované na skle 1990 28 3 179

Suková, Vlasta Tomáš Garrigue Masaryk 1850–1937 1990 28 2 97

Svobodová, Helena Výstava svět Etrusků 1990 28 1 31–32

Šnajdrová, Evženie Výstava ke 100. výročí založení Poldiny huti v Kladně 1990 28 1 34–35

Šouša, Jiří Expozice o vývoji českého včelařství 1990 28 1 32–33

Štajnochr, Vítězslav České mezzomajaliky 1990 28 2 79–89

Štursová, Květoslava Nástin dějin československého tělovýchovného 
a sportovního muzejnictví I. 1990 28 3 136–154

Štursová, Květoslava Nástin dějin československého tělovýchovného 
a sportovního muzejnictví II. 1990 28 4 193–199

Štursová, Květoslava Zakladatelé Sokola a jejich odkaz současnosti 1990 28 2 90–96

Turková, Jana dobrovolné pracovní tábory mládeže pro muzea? 1990 28 2 99–100

Turková, Jana Mezinárodní muzejní a výstavní veletrh v Paříži 1990 28 2 104–105

Turnský, Marek Z českých luhů a hájů 1990 28 1 42–43

Žalman, Jiří Muzea a životní prostředí aneb „rekultivace“ regionu 1990 28 2 110–112

Prohlášení členů etnografické komise ÚMK NM 
k současnému stavu národopisného muzejnictví 1990 28 2 113–115

Bartůšek, Václav O českých zemích v cizině – Publikace mnichovského 
institutu Collegium Carolinum (výstava Národní 
knihovny v Praze a Historického ústavu ČSAV) 1991 29 3 170

Bartůšek, Václav Výstava „Vídeň v Praze“ o muzeích 1991 29 1 48–49

Bartůšek, Václav Výstava „Železnice na Podblanicku“ 1991 29 4 234–235

Bartůšek, Václav Příchod piaristů do Prahy 1991 29 4 243–244

Bečková, Kateřina Bývala podskalská celnice na Výtoni, pobočka Muzea 
hlavního města Prahy 1991 29 1 40–41

Beneš, Ctirad Vývoj ochranné zbroje II. 1991 29 1 13–24

Beneš, Ctirad Vývoj ochranné zbroje III. 1991 29 2 74–93

Beneš, Ctirad Vývoj ochranné zbroje IV. 1991 29 3 139–150

Beneš, Ctirad Vývoj ochranné zbroje V. 1991 29 4 196–217

Beneš, Josef Expozice českého malířství v Trojském zámku v Praze 1991 29 3 170–172

Beneš, Josef 18. květen 1991 v Národním muzeu v Praze 1991 29 4 235–236

Beneš, Josef Svět loutkového divadla, výstava v Opavě 1991 1991 29 3 174–176

Beneš, Josef Výstava Den mamutů v Praze 1991 29 3 169–170

Beneš, Josef Výuka muzeologie na Slezské univerzitě v Opavě 1990 1991 29 2 112–114

Beneš, Josef Výstava „Historie bicyklu“ v Praze 1990 1991 29 1 41–42

Bílek, Jiří Lipovokamenické muzeum k 120. výročí narození 
Vítězslava Nováka 1991 29 3 174

Čížek, Bohuslav Muzeum hudebních nástrojů v Bruselu (historie, 
současnost a budoucnost 1991 29 1 36–40

Dragoun, Zdeněk Nové poznatky o polířích Juditina mostu 1991 29 4 244

Durdík, Tomáš Česká hradní architektura doby husitské 1991 29 3 151–158

Fürbach, František „Božská Ema“ v Č. Budějovicích 1991 29 2 109–110

Hazlbauer, Zdeněk Sbírka historických kachlů v Městském muzeu v Čáslavi
a její původ 1991 29 4 218–226

Hazlbauer, Zdeněk „Hrady v Přemyslovském loveckém hvozdu ve světle 
archeologického výzkumu“„“ 1991 29 4 237–238

Jaroš, Jiří Psychotronické kresby a obrazy Karla Kožíška, 
Technické muzeum v Brně 22. 1. – 17. 2. 1991 1991 29 4 238–239

Jinovec, Igor Soudobá dokumentace v muzeích 1991 29 4 193–195

Kobrlová, Jana O Společnosti přátel starožitností 1991 29 1 40

MUZEUM  72



Kolmáčková, Vanda Výstava „Umění a umělecká řemesla“ ve Vsetíně 1991 29 1 44

Marek, Pavel Husselrův den v Proštějově 1991 29 4 239

Martinec, Vladimír Příprava udílení licencí muzejním konzervátorům 
– restaurátorům 1991 29 3 165–167

Martinec, Vladimír Vernisáž a zasedání v Třebechovicích 1991 29 2 107–109

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1991 29 1 51–55

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1991 29 2 115–117 

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1991 29 3 177–179

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1991 29 4 241–243

Měřínský, Zdeněk Brno před rokem 1243 1991 29 4 240

Měřínský, Zdeněk Oslavy 555. výročí vyhlášení basilejských kompaktát 
v Jihlavě 1991 29 4 239–240

Mudrová, Hana Dvě výstavy ve Vojenském historickém muzeu v Praze 1991 29 4 236–237

Pernes, Jiří Muzejnictví v Jihomoravském kraji v letech 1960–1990 1991 29 3 129–138

Plessingerová, Alena Půjdem spolu do Betléma… Výstava tradiční a současné 
lidové tvorby. Okresní muzeum v Příbrami ve spolupráci 
s Lidovou konzervatoří SKKS Praha. – Příbram-Zámeček 
od 7. prosince 1990 do 6. ledna 1991 1991 29 3 172–174

Plessingerová, Alena Výstavy Jihočeského muzea v Českých Budějovicích 
v letní sezóně 1990 1991 29 1 42–44

Plessingerová, Alena Výšivka čipka zo Záhoria múzeum v Skalici 
ve spolupráci s Domem slovenské kultury v Praze. 
DSK Praha 6.–31. srpna 1990 1991 29 2 110–111

Procházka, Lubomír Výstava sedlářského řemesla v Krkonošském muzeu 
ve Vrchlabí 1991 29 1 49

Sejbal, Jiří Využití výpočetní techniky v numismatice 1991 29 1 49–50

Sekaninová, Božena Soutěž mladých historiků ve školním roce 1990/91 1991 29 2 114–115

Stránský, Zbyněk Z. Muzeologie – nepřítel vědy a muzejnictví 1991 29 4 245–249

Suk, Richard 
–  Suková, Vlasta K historickému vývoji územní problematiky 1991 29 1 25–35

Svobodová, Helena Kréta, Mykény, Trója 1991 29 3 167–168

Škabrada, Jiří 
– Andrle, Jan Příspěvek ke stavebně technické charakteristice 

románských věží 1991 29 4 224–234

Štrobolová, Helena Kam směuje regionální historiografie? 1991 29 1 55–56

Štursová, Květoslava Nástin dějin československého tělovýchovného 
a sportovního muzejnictví III. 1991 29 1 1–12

Štursová, Květoslava Nástin dějin československého tělovýchovného 
a sportovního muzejnictví IV. 1991 29 2 65–73

Turek, Rudolf Dvořákův jubilejní rok 1991 29 4 227–229

Turek, Rudolf Metodický přínos Gollovy školy 1991 29 3 176–177

Turková, Jana Nový kanadský muzejní program 1991 29 1 47–48

Vaněk, Jiří Kamenné kříže a křížové kameny ve východním 
Podkrkonoší 1991 29 2 94–103

Vaňková, Vlasta Sto let budovy Národního muzea v Praze 1991 29 2 106–107

Vrchotka, Jaroslav Seminář pracovníků knihoven muzeí a galérií v Opočně 1991 29 1 50–51

Zrůbek, Rudolf Doprava, sklady a prodej soli (kraj Orlických hor) 1991 29 2 104–106

Žalman, Jiří Expozice oddělení dějin tělesné výchovy a sportu 
Národního muzea v Praze 1991 29 2 111–112

Zdeněk Kolářský znovu v Chebském muzeu 1991 29 4 238

Anděra, Miloš Stereotypem k ekologické výchově? (Zamyšlení nad 
současným stavem muzejních  přírodovědných expozic) 1992 30 2 115–116

Bartůšek, Václav Dvě výstavy k výročí J. A. Komenského v Národní 
knihovně v Praze 1992 30 3 180

MUZEUM  73



Bartůšek, Václav Dvě výstavy předmětů ze Zdravotnického muzea v Praze 1992 30 4 240

Bartůšek, Václav Historické expozice města Benešova 1992 30 4 239–240

Bartůšek, Václav Výstava „Klementinum 1791. Dvousté výročí první 
průmyslové výstavy na evropském kontinentě“ 1992 30 1 39–40

Bartůšek, Václav Výstava „Emigrace ze SSSR v meziválečném 
Československu: přínos ve vědě a kultuře“ v Národní 
knihovně v Praze 1992 30 1 40

Bartůšek, Václav Výstava „Rok Tibetu“ v Národní knihovně v Praze 1992 30 3 180–181

Beneš, Josef Český kubismus, výstava v Praze 1991 1992 30 1 42–43

Beneš, Josef Výročí J. A. Komenského v českých muzeích 1992 1992 30 3 176–178

Beneš, Josef Výstava „Muzeum roku 1900“ v Praze 1991 1992 30 1 40–42

Beneš, Josef Výstava keramiky v Lobkovickém paláci v Praze 1992 1992 30 2 102–104

Beneš, Josef Výstavy umění v Národním technickém muzeu v Praze 1992 30 2 99–100

Beneš, Josef Umění v Rudolfinu 1992 30 3 184–185

Beneš, Josef Proč potřebujeme muzeologii? 1992 30 1 57–59

Blatný, Richard Hrad Malenovice opět v obležení? 1992 30 1 46–47

Bogar, Karel K výstavě Situace 1970–1989 1992 30 2 105

Brodesser, Slavomír Pod císařským orlem 1992 30 3 183–184

Bubeník, Josef Rubín (Souhrn objevů raného středověku) 1992 30 3 145–155

Čížek, Bohuslav Sto let českého hudebního výstavnictví a muzejnictví 1992 30 1 4–7

Durdík, Tomáš Konference Chateau Gaillard XV 1992 30 1 47

Durdík, Tomáš II. Konference archeologické pracovní skupiny 
Východní Bavorsko – západní a jižní Čechy 1992 30 4 241

Durdík, Tomáš Hrad v Písku ve světle nových objevů 1992 30 3 186

Durdík, Tomáš Životní jubileum doc. PhDr. Miroslava Richtera, DrSc. 1992 30 2 114–115

Flegl, Michal Střešovice na přelomu 18. a 19. století. Stavební 
kolonizace za pražskými hradbami 1992 30 1 26–32

Fröhlich, Jiří 
– Kopoová, Eva Depot žeber u Držova, okr. Písek 1992 30 1 35–37

Frolík, Jan Nové archeologické prameny a počátky Pražského hradu 1992 30 1 53–54

Glosová, Michaela Výstava „Gotická a renesanční kachlová kamna – 
nálezy z Nového Strašecí“ v OM Rakovník 1992 30 1 43

Hazlbauer, Zdeněk Hrad Krakovec opět zpřístupněn 1992 30 4 241

Hazlbauer, Zdeněk Výroční zpráva Společnosti přátel starožitností (SPS) 
za rok 1991 1992 30 1 55–57

Hudeček, Jiří Několik pohledů na ekonomiku muzejních činností 1992 30 3 129–137

Hudeček, Jiří Rýnská provozní společnost pro muzea a památky 
(Možnosti nových právněhospodářských forem pro 
služby návštěvníkům památek a muzeí) 1992 30 4 193–213

Chalupa, Aleš Společnost Národního muzea 1992 30 1 38

Charvátová, Kateřina Kolonizace plaského kláštěra 1175–1250 1992 30 2 73–83

Charvátová, Kateřina Kolonizace plaského kláštěra 1250–1420 1992 30 4 223–232

Charvátová, Kateřina Cisterciácká středověká ekonomická reforma. Teorie 
a praxe 1992 30 4 248–249

Chotěbor, Petr K architektonické podobě českých tvrzí v době renesance 1992 30 2 113

Jaroš, Jiří Vodní mlýn ve Slupi (Principy a praxe památkové obnovy) 1992 30 4 214–222

Jurok, Jiří Znovuotevření Památníku J. A. Komenského ve Fulneku 1992 30 3 178–180

Justová, Jarmila Slavníkova a Turkova Libice 1992 30 3 186–187

Kaigl, Jan Tři palácové kaple na francouzský způsob v Čechách 
doby Karla IV. 1992 30 1 54

Kropáček, František Tramvajový ráj 1992 30 1 50–51

Kropáček, František Výstava o zlatých českých rukách 1992 30 1 49

Kropáček, František Výstava PaměŅ zvuku 1992 30 1 49–50

MUZEUM  74



Kryštůfek, Jan Využití Polyfanu pro ochranu a zpevnění poškozených 
archivních a archeologických materiálů 1992 30 2 95–96

Maierová, Hana Dvě výstavy s historickou tématikou v Okresním 
muzeu Českého ráje v Turnově 1992 30 1 43–45

Marek, Pavel 600 let města Prostějova 1992 30 1 45–46

Martinec, Vladimír Svědectví Langweilova modelu Prahy 1992 30 2 100–102

Martinec, Vladimír Zpráva o sympoziu KBSE o kulturním dědictví 
(Krakov, 28. 5. – 7. 6. 1991) 1992 30 1 47–49

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1992 30 1 51–53

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1992 30 2 110–112

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1992 30 4 241–247

Mudrová, Hana Nové výstavy ve Vojenském muzeu 1992 30 3 181–182

Novák, Pavel Na zušené v Rakousku 1992 30 2 97–98

Novotný, Stanislav Náprstkovo muzeum po rekonstrukci 1992 30 1 1–3

Olšanský, Milan Hudební automatofony 1992 30 1 8–12

Panáček, Jaroslav Počátek pánů z Klinštjena a z Ronova 1992 30 2 84–91

Pavelková, Jaroslava Antropologie v archeologii 1992 30 2 112–113

Pecháčková, Radka K problému konzervace a prezetování archeologického 
skla 1992 30 1 33–35

Procházka, Lubomír Výstavy lidových betlémů v muzeích ve středních 
Čechách 1992 30 2 104

Richter, Miroslav Řemesla ve středověkém Sezimově Ústí 1992 30 4 248

Skružný, Ludvík Výstava „Zo súčasnej slovenskej heraldickej tvorby“ 
na Trenčínském hradě 1992 30 2 105–106

Slma, Jiří Rudolf Turek (* 20. června 1910 – † 13. listopadu 1991) 1992 30 1 54–55

Sommer, Jan Kostel sv. Barbory v Baníně (o. Svitavy) 1992 30 4 233–239

Sommer, Jan Poznatky z průzkumu vnějších líců zdiva kostela 
v Jankově u Votic 1992 30 3 169–175

Spěváček, Jiří Počátky Lucemburků v Čechách 1992 30 3 187–188

Stejskal, Karel Iluminované rukopisy doby husitské 1992 30 2 112

Stloukal, Milan Symposium „Die Nation und ihre Museen“ v Berlíně 1992 30 2 108–110

Stránský, Zbyněk Z. Valné shromáždění Zväzu múzeí na Slovensku ‘92 1992 30 2 106–108

Suk, Richard České muzejnictví na rozcestí 1992 30 2 65–72

Svobodová, Helena Řecké geometrické umění v Galérii antického umění 
v Hostinném n. Labem 1992 30 3 182–183

Velimský, Tomáš Ke vzniku mašŅovského územního a majetkového celku 1992 30 3 156–169

Vytrhlíková, Jana Powerhouse Museum, Sydney, Austrálie 1992 30 2 92–94

Adámek, Jan 
– Fröhlich, Jiří Staré písecké náhrobníky 1993 31 4 228–245

Bažantová, Nina 
– Bravermanová, Milena 
– Kobrlová, Jana 
– Samohýlová, Alena Textilie z hrobu Rudolfa I. Na Pražském hradě 1993 31 2 112–113

Bažantová, Nina 
– Bravermanová, Milena 
– Kobrlová, Jana 
– Samohýlová, Alena 
– Wasserbauer, Richard Textilie z hrobu arcikněžny Eleonory, dcery Maxmiliána II. 1993 31 3 154–166

Beneš, Josef Kdy byla první průmyslová výstava u nás? 1993 31 1 45–46

Beneš, Josef Muzejní výstavy v červnu 1992 1993 31 1 46–47

Bílek, Jiří Za Františkem Křížkem († 24. 4. 1993) 1993 31 3 177

Bílek, Jiří Za Libuší Pamětnickou (10. 7. 1920 Hvěvkovice 
u Humpolce –  9. 10. 1992 Humpolec) 1993 31 2 111

Čížek, Bohuslav Pařížské muzeum mechanických hudebních nástrojů 1993 31 1 1–3

MUZEUM  75



Durdík, Tomáš Výstava Restaurované gotické a barokní unikáty z dílny 
Jaroslava Bendy 1993 31 4 248–249

Durdík, Tomáš Nové objevy na Křivoklátě 1993 31 1 51–52

Fajt, Jiří 
– Sršeň, Lubomír Nová expozice Lapidária Národního muzea v Praze 1993 31 4 193–200

Fröhlich, Jiří Průzkum skláren na Hůrkách 1993 31 3 167–172

Frolík, Jan Hradiště Chrudim a jeho zázemí 1993 31 3 181–182

Havlík, Vlastimil Úpické městské muzeum opět zpřístupněno 1993 31 3 177–178

Hazlbauer, Zdeněk Nová stálá expozice historických kamen a kachlů 
na hradě Rabí 1993 31 4 201–206

Hazlbauer, Zdeněk Goticko-renesanční kachel s námětem Ukřižování 
z Kamenného Újezda 1993 31 2 84–90

Hazlbauer, Zdeněk Výroční zpráva Společnosti přátel starožitností 
za rok 1992 1993 31 1 52–54

Charvát, Petr Co přijel Samo kupovat do Čech? 1993 31 2 111–112

Jánský, Jiří Endres z Lichtensteina a dvojí dobytí tvrze v Křínově 1993 31 2 91–98

Jiráň, Luboš Několik poznámek k problému knovízského zásahu 
v Pojizeří 1993 31 1 29–37

Jirásek, Pavel Systém ochrany uměleckých děl a movitých památek 1993 31 2 106–107

Kuča, Karel Seminář Zvonice našeho kraje 1993 31 2 108–109

Kuliha, H. Návštěvnická sezóna na hradě Hukvaldy v roce 1992 1993 31 2 109–110

Líbal, Dobroslav Fortifikační stavitelství českého státu v evropském rámci 1993 31 4 253–254

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1993 31 4 249–253

Meduna, Petr Návrh systému deskripce raně středověké keramiky 1993 31 2 65–74

Muk, Jan 
– Ebel, Martin Kostel P. Marie v Ústí nad Labem a jeho význam 

z hlediska vývoje půdorysu města 1993 31 1 4–9

Nosková, Miroslava Výstava archeologie na frýdeckém zámku 1993 31 2 110–111

Nováček, Karel 
– Vařeka, Pavel Středověká výroba dehtu a smoly na Příbramsku II 1993 31 1 20–28

Písková, Milada Slovanské gymnázium u Olomouci (1867–1992). 
Vlastivědné muzeum v Olomouci 22. září – 31. října 1992 1993 31 1 42–44

Richter, Miroslav Životní jubileum MUDr. Zdeňka Hazlbauera 1993 31 3 182–183

Skalický, Alexandr Historické veduty z Broumovska 1993 31 1 38–41

Sklenář, Karel Pravěk Sedlčanska (Vývoj a povaha pramenné základny) 1993 31 1 10–19

Sommer, Jan Historická památka a současná památková péče 1993 31 1 55

Spěváček, Jiří Lucemburkové a Wittelsbachové (Osudové střetnutí 
dvou dynastií) 1993 31 3 140–153

Stehlíková, Dana Pokladnice nejstarších českých klášterů 1993 31 1 50

Stránský, Zbyněk Z. Košice, muzea na cestě k 21. století 1993 31 246–248

Svobodová, Helena Výstava Díla antických mistrů ze sbírky Národního 
muzea 1993 31 1 47–49

Šefčík, Erich České muzejnictví v Texasu 1993 31 3 175–177

Štajnochr, Vítězslav Náčrt problematiky etnoekologických vztahů 1993 31 4 207–227

Štverák, Bohumil Nedestruktivní průzkum historických uměleckých 
předmětů 1993 31 3 178–181

Turnský, Marek Výstava Lidové umění z Čech a Moravy v rakouském 
Neuhoffenu nad Ybbsem 1993 31 2 108

Tywoniaková, Jana Státní muzea v Berlíně s novou koncepcí 1993 31 1 49–50

Tywoniaková, Jana Z činnosti muzeí ve Švýcarsku 1993 31 1 49

Tywoniaková, Jana Z činnosti švýcarských muzeí 1993 31 2 111

Úlovec, Jiří Tvrziště v obci Týn, okres Sokolov 1993 31 3 129–139

Úlovec, Jiří Zaniklá tvrz v Miroticích-Miřeticích 1993 31 2 75–83

MUZEUM  76



Vaněk, Jiří Hraniční kameny ve východních Čechách 1993 31 2 99–105

Vojtěchovská, Ivana Putovní výstava Archeologické výzkumy muzeí 
středních Čech (v letech 1980–1981) 1993 31 2 107–108

Vojtěchovská, Ivana Dějiny archeologickho výzkumu v Libčičích-Letkách 1993 31 4 254

Vorel, Petr Nález pečetidla městečka Letohradu 1993 31 1 41–42

Žalman, Jiří Prácheňské muzeum v Písku: Dějiny a příroda regionu 1993 31 3 173–175

Žemlička, Josef Zřízení pracovní skupiny pro dějiny středověkého 
osídlení 1993 31 1 49

Žemlička, Josef Přemyslovci – jak je neznáme 1993 31 1 52

Bartůšek, Václav Výstava Felčar, chirurg, šarlatán v Regionálním muzeu 
v Jílovém u Prahy 1994 32 1 50–51

Bauer, Zdeněk Výstava Budování a provoz železnic na severní Moravě 
v Okresním vlastivědném muzeu v Šumperku 1994 32 2 114

Bažantová, Nina 
– Bravermanová, Milena 
– Samohýlová, AlenaKorunovační roucha českých panovníků 1994 32 2 121–122

Benešovská, Klára Staronové objevy v lapidáriu Pražského hradu 1994 32 3 188–190

Bílek, Jiří Ztráty jihočeské vlastivědy 1994 32 4 246

Blažej, Jiří Restaurování výzdoby přízemní kaple v domě 
U Kamenného zvonu 1994 32 2 90–97

Bravermanová, Milena 
– Kobrlová, Jana
– Samohýlová, Alena Soubor textilních fragmentů ze studny u kostela Všech 

svatých na Pražském hradě 1994 32 3 151–166

Bureš, Pavel Výstava Lidové stavby v národopisné kresbě 
ve Středočeském muzeu v Roztokách u Prahy 1994 32 3 180–181

Dittertová, Eva Milan Kodejš v Chebu 1994 32 1 53

Dufková, Marie 
– Matoušek, Václav Doteky pravěku a antiky I. a II. Archeologické hmatové 

výstavy 1994 32 3 129–139

Durdík, Tomáš Znovuotevření státního zámku v Jindřichově Hradci 1994 32 1 52–53

Durdík, Tomáš Závěrečná etapa výzkumu hradu v Jindřichově Hradci 1994 32 2 120–121

Frolík, Jan Archeologický výzkum Čáslavi v letech 1991–1993 1994 32 1 55–56

Frýda, František Středověké sklo v zemích Koruny české 1994 32 3 181–182

Gojda, Martin Letecká archeologie v Čechách 1994 32 3 187–188

Havlík, Vlastimil Dějiny Police nad Metují a Policka 1994 32 1 51

Havlík, Vlastimil III. letní škola historiků 1994 32 2 114–115

Havlík, Vlastimil V Pardubicích o restaurování textilu 1994 32 4 244–245

Hazlbauer, Zdeněk Pyšelské muzeum se představuje 1994 32 2 110–111

Hazlbauer, Zdeněk Výroční zpráva Společnosti přátel starožitností za rok 1993 1994 32 1 56–58

Hazlbauer, Zdeněk 
– Vitanovský, MichalBíle malovaná renesanční keramika za zámku v Pyšelích 1994 32 1 35–44

Hošková, M. Mistři starých řemesel 1994 32 3 182–183

Kroupa, Pavel K vývoji českých piet 14. a 15. století 1994 32 3 140–150

Kroupa, Pavel Odkrytí neznámého románského kostela v Malejovicích 
na Kutnohorsku 1994 32 1 45–49

Kuča, Karel Regionalita architektury venkovských kostelů v českých 
zemích 1994 32 4 193–232

Kuča, Karel Typizace barokních vesnických kostelů na chlumeckém 
panství Kinských 1994 32 1 19–25

Lutovský, Michal Bustum Tyri. K topografii mohylových hrobů v okolí Turska 1994 32 4 233–240

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1994 32 2 115–120

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1994 32 3 184–187

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1994 32 4 248–251

MUZEUM  77



Mašek, Petr Zámecká knihovna Tovačov 1994 32 4 241–243

Mayer, Josef Dům U Kamenného zvonu na Staroměstském náměstí 1994 32 2 65–89

Noll, Jindřich Rotunda v Přední Kopanině v roce 1845 1994 32 1 49–50

Novotný, Jiří 
– Šouša, Jiří Měnové systémy na území českých zemí v letech 

1892–1993 1994 32 3 183–184

Sommer, Jan Poznámky ke stavebnímu vývoji kostela v Ledcích 1994 32 3 174–180

Spěváček, Jiří První fáze tzv. Stoleté války a čeští Lucemburkové 
(K problémům vztahu lucemburské dynastie k Francii) 1994 32 2 98–107

Spěváček, Jiří Problémy studia mentalit a každodennosti středověkých 
lidí 1994 32 1 53–55

Spunarová, TaŅjána Obchodník s přírodninami Václav Frič (Souvislosti 
s muzejnictvím) 1994 32 1 1–18

Stránský, Zbyněk Z. In memoriam Viléma Hanka 1994 32 2 113–114

Šnajdrová, Evženie Puškařské řemeslo v Brně 1994 32 2 111–113

Šnajdrová, Evženie Svatopluk Klír a jeho Zodiak 1994 32 1 51–52

Štverák, Bohumil 
– Kukánová, Z. Využití rentgenfluorescenční analýzy při průzkumu 

složní zlatých bul 1994 32 2 108–110

Úlovec, Jiří Hrady, zámky a tvrze Chebska 1994 32 4 252–253

Vaněčková, Jana Denáry z mítkovského nálezu uložené v Městském 
muzeu v Čáslavi a v Okresním muzeu v Kutné Hoře 1994 32 4 243–244

Vít, Jaroslav Smírčí kříže, současný stav poznání 1994 32 3 167–174

Vorel, Petr Václav Vopršal ze Zher, dvořan Viléma z Pernštejna 1994 32 1 26–34

Východočeské 
muzeum Pardubice Výstava Muzea, sbírky, restaurátoři ve Východočeském 

muzeu v Pardubicích 1994 32 4 248

Adámek, Jan Nápis v kostele P. Marie v Písku 1995 33 3 170–171

Adámek, Jan 
– Fröhlich, Jiří Další středověký náhrobník v Písku 1995 33 2 102–105

Adámek, Petr Byl jednou jeden král... 1995 33 4 239–240

Antonín, Luboš Ikonografie alchymistických rukopisů a tisků 
ze zámeckých knihoven Čech, Moravy a Slezska 1995 33 2 87–98

Beneš, Ctirad Letecká válka nad Čechami 1944–1945 1995 33 4 241–242

Cejpová, Miroslava Vznik a činnost Společnosti přátel starožitností Ústí 
nad Orlicí 1995 33 3 176–177

Čermáková, Klára 
– Jindřich, Jindřich Náprstkovo muzeum: okno do světa 1995 33 4 241

Čornej, Petr Husův kult v 15. a 16. století 1995 33 4 247–249

Durdík, Tomáš Výstava Josef Šembera (1794–1866). Praha a památná 
místa Království českého v grafice a kresbách 1995 33 3 173–175

Durdík, Tomáš Systém královských hradů v Čechách 1995 33 2 113–114

Fajt, Jiří Gotika v západních Čechách (1230–1530) 1995 33 4 237–239

Fialová, Petra Panna Maria Klasová 1995 33 3 129–150

Florentová, Helena Evropská cena památkové péče 1995 1995 33 3 186

Fröhlich, Jiří Sklárny na statku Železná Ruda a v rychtách Hojsova 
Stráž a Hamry (Výsledky archeologického průzkumu) 1995 33 4 217–226

Fröhlich, Jiří 
– Chvojka, Jiří Nález mincí grošového období v Klisíně u Milevska 1995 33 1 12–18

Havlík, Vlastimil Obuv v historii 1995 33 3 175–176

Hazlbauer, Zdeněk Renesanční reliéfní kamnové kachle se zobrazením
Jana Husa 1995 33 2 65–77

Hazlbauer, Zdeněk Výroční zpráva Společnosti přátel starožitností za rok 1994 1995 33 1 58–59

Hergessel, Jan Stará Boleslav – archeologický výzkum 1988–1994 1995 33 3 177–178

MUZEUM  78



Hrubý, Vladimír Pětašedesát let doc. Dr. Jiřího Kropáčka 1995 33 3 184–186

Charvát, Petr Sto třicet let od založení muzejního a vlastivědného 
spolku „Včela čáslavská“ 1995 33 1 47–48

Chrtek, Jindřich 
– Skočdopolová, 
Blanka Nález originálních vyobrazení k botanickému dílu 

F. A. Waldsteina a P. Kitaibela 1995 33 4 227–235

Jančo, Milan Geniza. Skryté dědičtstvo Židov nemeckého vidieka 1995 33 4 235–237

Jásek, Jaroslav Kovová zděř vodovodu v Pyšelích 1995 33 4 227

Jásek, Jaroslav Pečetidlo společného cechu města Pyšely 1995 33 1 35

Kibic, Karel Gotické radnice v českých městech 1995 33 1 54–56

Klápště, Jan Most, město bez mostu 1995 33 3 181–183

Kocourek, Ludomír Konference Poddanská města v systému patrimoniální 
správy 1995 33 4 240–241

Maňourová, Milada 
– Straková, Markéta Nová paleontologická expozice v Národním muzeu 1995 33 1 1–11

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1995 33 1 48–54

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1995 33 2 110–112

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1995 33 3 179–181

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1995 33 4 242–244

Mašek, Petr Zámecká knihovna Velké Meziříčí 1995 33 3 171–172

Muk, Jan Půl tisíciletí Vladislavského sálu Pražského hradu 1995 33 1 54

Olšanský, Milan Historie a dokumentace závodění na Masarykově okruhu1995 33 3 161–169

Pavlík, J. Vzácný výtisk Labyrintu světa 1995 33 2 101–102

Pavlík, M. In memoriam Jana Muka 1995 33 1 56–57

Profantová, Naïa K datování kování z hradiště Libětice 1995 33 2 99–101

Razím, Vladislav Městská opevnění doby přemyslovské v Čechách 
a jejich evropské souvislosti 1995 33 2 114–115

Rulf, Jan 75 let Archeologického ústavu AV ČR v Praze 1995 33 1 45–46

Rulf, Jan Výzkum neolitického rondelu v Bylanech, okres Kutná 
Hora 1995 33 4 245–247

Semotanová, Eva Kartografie v historické práci 1995 33 3 183–184

Scheufler, Vladimír – 
Scheuflerová, JaroslavaSpolečenské dění v Soběslavi 1918–1940 1995 33 2 78–86

Spěváček, Jiří Bohemocentrismus Karla IV. – zavádějící termín, 
nebo státoprávní kategorie? (Politická teorie a praxe 
českého krále a římského císaře 1995 33 4 203–216

Šebek, František Za Vlastimilem Zikmundou 1995 33 1 44–45

Šmídová, Lenka Výstava drobné devoční grafiky v Rakovníku 1995 33 2 107

Šnajdrová, Evženie Městská zbrojnice ve Štýrském Hradci 1995 33 1 39–42

Šnajdrová, Evženie František Ferdinand D’Este 1995 33 2 108–109

Šnajdrová, Evženie Monumenta Rediviva – Památky znovuzrozené 1995 33 2 109–110

Štajnochr, Vítězslav Poslední století hrnčířské výroby bělniny 
a polokameniny v českých zemích 1995 33 3 178–179

Štěpán, Luděk Výstava České muzeum v přírodě Vysočina 
se představuje v Hornofalckém Neusathu 1995 33 2 107–108

Turek, Vojtěch Přírůstky paleontologického oddělení Národního 
muzea v r. 1992 a 1993 1995 33 2 105–107

Učíková, Zdena Chebské kamnářství 1995 33 2 108

Úlovec, Jiří O zaniklém zámku v Bernarticích u Klatov 1995 33 1 19–26

Úlovec, Jiří Zapomenutá tvrz 1995 33 3 151–160

Vaněčková, Jana Vítání jara v Městském muzeu v Čáslavi 1995 33 1 46–47

Venclová, Natalie Stavby v pravoúhlých ohrazených areálech posledních 
století př. Kr. Problémy interpretace 1995 33 1 27–34

MUZEUM  79



Vorel, Petr Novodobé odražky eggenberských mincí ze 17. století 1995 33 4 193–202

Vorel, Petr Svědectví z věže zámecké kaple v Cholticích 1995 33 1 35–39

Žalman, Jiří Muzeologie a vyvzdorované ryby 1995 33 1 42–44

Adámek, Jan Zaniklé gotické malby v píseckém farním kostele 1996 34 4 193–200

Anderle, Jan –
Procházka, Zdeněk Stavební vývoj kostela Narození Panny Marie 

v Domažlicích 1996 34 1 1–5

Bartůšek, Václav Výstava Piaristé v Brandýse nad Labem 1996 34 2 116

Benešová, Helena Muzejní spolek v Telči 1996 34 2 175

Boháčová, Ivana 70 let výzkumu Pražského hradu 1996 34 1 46–47

Boháčová, Ivana Zasedání k 70. výročí archeologického výzkumu 
Pražského hradu 1996 34 1 47–48

Brych, Vladimír – 
Mádl, Martin Výstava Tisíc let české kultury ve Winston-Salemu (USA) 1996 34 4 229–232

Čejková, Ivana Výstava Rozmluvy s minulostí pro budoucnost – kultura 
a příroda očima konzervátora-restaurátora a preparátora 1996 34 4 226–227

Dobisíková, Miluše – 
Velemínský, Petr – 
Kuželka, Vítězslav Obyvatelé Malé Strany v raném středověku 1996 34 4 201–212

Dufková, Marie Davidovo město 1996 34 1 45–46

Durdík, Tomáš Od hradu k zámku – hlavní vývojové tendence české 
hradní architektury 14. století 1996 34 2 121–122

Durdík, Tomáš Přestavba Křivoklátu za Václava IV. 1996 34 4 245–246

Flegl, Michal Za Jiřím Tywoniakem 1996 34 1 56–57

Fröhlich, Jiří Dvě zaniklé středověké vesnice ve středním Povltaví 1996 34 2 96–103

Frolík, Jan Počátky Pražského hradu 1996 34 4 242–244

Hašek, Vladimír – 
Kovárník, Jaroslav Geofyzika v moravské středověké archeologii 1996 34 2 65–88

Havlík, Vlastimil Muzeum a textilní sbírky 1996 34 4 233–235

Havlík, Vlastimil Nové muzeum na Náchodsku 1996 34 3 176–177

Chvojka, Jiří Nález mincí z Bukové, okr. České Budějovice 1996 34 2 89–95

Chvojka, Jiří Dokumenty z českobudějovických kupolí 1996 34 3 171–172

Kašpar, Vojtěch Sídlištní komplex u kostela sv. Petra na Poříčí ve světle 
nových archeologických výzkumů 1996 34 2 119–121

Kašpar, Vojtěch Výroční zpráva Společnosti přátel starožitností za rok 1995 1996 34 1 51–53

Koubská, Vlasta Výstava Ema Destinnová 1878–1930 v Londýně 1996 34 4 232–233

Kroupa, Pavel Dodatek ke stavebnímu vývoji kostela sv. Jiří 
v Malejovicích 1996 34 1 39

Kuča, Karel Památky Chlumecka a Novobydžovska 1996 34 3 179–181

Kvaček, Jiří Bratři Preslové a jejich význam pro paleontologii 1996 34 3 161–169

Lička, Milan K hromadnému nálezu železných nástrojů z keltského 
oppida u Stradonic 1996 34 3 174–175

Lutovský, Michal Láhev z raně středověkého pohřebiště v Dřevčicích, 
okr. Praha-východ 1996 34 3 170

Mádl, Martin Výstava kameniny v Týnci nad Sázavou 1996 34 3 177–178

Maňourová, Milada Unikátních sbírka třetihorních obojživelníků 
v Národním muzeu 1996 34 2 110–112

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1996 34 1 48–51

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1996 34 2 116–119

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1996 34 4 235–242

Mašek, Petr Zámecké knihovny v textové databázi 1996 34 4 222–223

Motyková, Karla – 
Sedláčková, Hedvika Raně novověká kanalizace objevená pod náměstím 

Přemyslovců v Nymburce 1996 34 3 152–160

MUZEUM  80



Pasáková, Jana Výstava Pražská kamenina v Muzeu hlavního města Prahy 1996 34 2 114–115

Patková, Jindra České loutky z Národního muzea v Praze 1996 34 4 233

Procházka, Lubomír Výstava Cechy, řemesla a podnikatelé na Poděbradsku 
v Polabském muzeu v Poděbradech 1996 34 1 44–45

Rak, Štěpán ml. Dnešní stav hrobu Joachima Barranda 1996 34 3 173

Ryšavá, Eva Poslouchejte, mládenci a panny 1996 34 2 115–116

Secká, Milena Výstava Poslyšte radostnou zvěst (Nový zákon ve 
sbírkách Náprstkova muzea) 1996 34 4 228–229

Scheufler, Vladimír Jan Hájek, maiolicafabricans 1996 34 1 40–42

Skalický, Alexandr Křížová cesta ve Stárkově (okr. Náchod) 1996 34 3 145–151

Sládek, Oldřich Nové možnosti v českém archivnictví 1996 34 3 176

Souchopová, Věra –
Barák, Martin – 
Merta, Jiří Experimentální tavby železa v Technickém muzeu v Brně 1996 34 2 104–107

Spěváček, Jiří Středověká zbožnost, její formy a společenská funkce 1996 34 3 129–144

Spěváček, Jiří Papežové a králové v politice předních Lucemburků 1996 34 1 53–55

Spěváček, Jiří Politické předpoklady kanonizace Tomáše Akvinského 
v roce 1323 1996 34 4 244–245

Spunarová, TaŅjána Alois Studnička a jeho místo v českém muzejnictví 1996 34 4 213–221

Sršeň, Lubomír Nástavec renesančního epitafu z Radonic nad Ohří 1996 34 1 6–11

Šebek, František Za Emanuelou Nohejlovou-Prátovou 1996 34 2 123

Šnajdrová, Evženie Chladné zbraně v Litoměřicích 1996 34 4 228

Šnajdrová, Evženie Minulost afrických válečníků 1996 34 3 178–179

Šnajdrová, Evženie Výstava ke 110. výročí narození Stanislava Kulhánka 1996 34 1 44

Štajnochr, Vítězslav Tesařské hoblíky, nástroje tesařské technologie III. 1996 34 1 15–38

Štajnochr, Vítězslav PhDr. Vladimír Scheufler, CSc. 1996 34 1 55–56

Štěpánková, Marie Dvě koutnice z 18. století 1996 34 2 108–110

ŠŅovíček, Jan Sto let od Národopisné výstavy českoslovanské 1996 34 1 12–14

Wiendlová, Zdena Konvolut vídeňského orientalisty Johanna Albrechta 
Widmanstettera 1996 34 1 42–43

Žalman, Jiří Potřebuje české muzejnictví muzeologii? 1996 34 4 223–225

Žalman, Jiří Výstava Vůně Orinoka v Moravském zemském muzeu 
v Brně 1996 34 2 113–114

Žemlička, Josef Za Jiřím Spěváčkem 1996 34 4 247

Bartůšek, Václav Blahoslavený Pietro Casani a počátky piaristů ve střední 
Evropě 1997 35 3 141–149

Bartůšek, Václav Bibliotheca semper viva – knihovna věčně živá 1997 35 3 176

Bartůšek, Václav Výstava 200 let Landfrasovy tiskárny 1797–1997 1997 35 4 228

Bartůšek, Václav Výstava Pošta v době Rudolfa II. 1997 35 2 106–107

Benešová, Marie Pražský obytný dům 1997 35 4 239–243

Boháčová, Ivana Archeologické podzemí Pražského hradu. Minulost 
a současnost areálu pod deskou III. nádvoří 1997 35 2 116–118

Bravermanová, MilenaPohřební výbava Habsburků pohřbených na Pražském 
hradě 1997 35 4 243–244

Bravermanová, Milena – 
Samohýlová, Alena Textilie z hrobu Ferdinanda I. Habsburského z Colinova 

mauzolea v katedrále sv. Víta na Pražském hradě 1997 35 2 65–91

Brych, Vladimír Výstava „Tisíc let české kultury“; druhý rok ve Spojených 
státech 1997 35 3 175–176

Bureš, Michal – 
Kašpar, Vojtěch – 
Vařeka, Pavel Sixtův dům 1997 35 3 181–183

Drobný, Tomáš – 
Sedláčková, HedvikaKachle a sklo z odpadní jímky ze 16. století v Olomouci 1997 35 3 129–140

MUZEUM  81



Durdík, Tomáš České komendy a hrady rytířských řádů 1997 35 1 52–55

Flegl, Michal Osada Neřežín – kolonizace na Hořovicku v 18. století 1997 35 3 150–158

Flegl, Michal Vývoj výroby potravin 19.–20. století 1997 35 1 44

Fröhlich, Jiří Výstava Českokrumlovsko ve světle archeologických 
nálezů (1250–1700) 1997 35 1 45

Gabriel, František Hrad Lipá 1997 35 1 55–57

Hradecký, Adolf Černínské obrazové galerie – jejich sláva a dnešek 1997 35 3 159–167

Jiráň, Luboš PhDr. Jan Rulf, CSc. 3. 3. 1952 – 2. 4. 1997 1997 35 3 184–183

Kašpar, Vojtěch Výroční zpráva Společnosti přátel starožitností za 
rok 1996 1997 35 1 50–52

Knížková, Hana Dvě výstavy k 50. výročí indické nezávislosti ze sbírek 
Náprstkova muzea 1997 35 4 226–227

Kocourek, Ludomír Konference Náboženské dějiny severních Čech 1997 35 4 230–231

Kropáček, František K dokumentaci techniky v regionálních muzeích 1997 35 1 39–41

Kypta, Jan Problematika interpretace drobných keramických 
koníčků s jezdcem ve 13. století 1997 35 4 207–210

Ledvinka, Václav Výstava 150 let archivu Národního muzea v Praze 
(1846–1996) 1997 35 1 45–47

Lemberk, Vladimír Výstava Příroda Pardubicka dříve a nyní 1997 35 4 228

Mádl, Martin Expozice historických lékáren 1997 35 3 176–177

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1997 35 1 47–50

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1997 35 2 109–115

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1997 35 3 177–181

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1997 35 4 235–238

Pánek, Jaroslav Farmaceutické muzeum v Lublani a jeho české kořeny 1997 35 2 103–104

Polášková, Z. Zamyšlení nad současnými archeologickými výstavami 1997 35 4 223–225

Prokopec, Miroslav Společnost Národního muzea vzpomíná 175. výročí 
svého založení 1997 35 4 232–233

Ryantová, Marie Stavovský odboj roku 1547 – první krize habsburské 
monarchie 1997 35 4 231–232

Rychlíková, 
Magdalena Patroni země české 1997 35 2 105

Ryšavá, Eva Matice česká žije! 1997 35 4 233–234

Secká, Milena Ve stínu velkého muže. Josefa Náprstková v zápiscích 
a vzpomínkách (1838–1907) 1997 35 4 229–230

Sommer, Jan Systém ozvučnicových nádob v klenbě presbyteria 
kostela v Kovářově 1997 35 3 170–174

Spunarová, TaŅjána Kanálská zahrada a jeji výstavy 1997 35 4 211–220

Sršeň, Lubomír Jan Rejchart Štampach ze Štampachu, vyslanec Rudolfa II. 1997 35 2 92–96

Stloukal, Milan Poznatky z návštěvy německých muzeí 1997 35 1 30–39

Svobodová, Helena Země pyramid a faraonů (Starověký Egypt ve sbírkách 
Náprstkova muzea) 1997 35 2 117–118

Šimek, Eduard Česká numismatika k dějinám středověku a novověku. 
Přehled bádání a publikace jeho výsledků 
v letech 1990–1995 1997 35 1 17–29

Šimek, Eduard České mincovnictví Rudolfa II. 1997 35 4 228–229

Šimek, Eduard Přednáškový cyklus Česká a švédská muzejní archeologie 1997 35 4 234–235

Šnajdrová, Evženie Dětská puška Josefa II.? 1997 35 2 97–101

Štěpánová, Daniela Václav Petr – pražský nakladatel v letech 1921–1949 1997 35 2 108–109

Turčan, ¼ubomír Gotická plastika na severu Čech 1997 35 2 118–120

Úlovec, Jiří Tvrz a zámek v Drslavicích na Klatovsku 1997 35 1 1–16

Vorel, Petr Brakteát Přemysla Otakara II. jako „obolus mrtvých“ 
na pohřebišti v Pardubičkách 1997 35 3 168–169

MUZEUM  82



Vorel, Petr Výstava Kostel sv. Bartoloměje v Pardubicích 1997 35 1 47

Vorel, Petr Nález francouzského žetonu z roku 1610 na tvrzi 
ve Valech 1997 35 2 102

Voříšková, Alena Lidové obrázky na skle malované 1997 35 2 105–106

Žalman, Jiří Muzejní expozice a výstavy potřebují nápady 1997 35 4 221–222

Žalman, Jiří Expozice Okresního vlastivědného muzea v Šumperku 1997 35 1 42–44

Žemlička, Josef Kastelán Blah a jeho rod. Příběh velmožské rodiny 
z Litoměřicka 1997 35 4 193–206

Adámek, Jan 
– Fröhlich, Jiří Dva náhrobníky vyšebrodského mnicha Eustacha 

Fermillnera 1998 36 1 43–45

Beneš, Josef Muchovo muzeum v Praze 1998 36 4 234–235

Benešová, Marie Veřejný interiér pražského obytného domu 1998 36 3 179–182

Bisová, Jana K identifikaci portérů v dačickém zámku 1998 36 4 203–208

Brtek, Josef Kamenný kříž v Krásnu, okr. Sokolov 1998 36 2 94–102

Brtek, Josef Hermann Brandl – vlastivědný badatel Kraslicka 
(k 60. výročí úmrtí) 1998 36 1 59–61

Bukačová, Irena První světová válka 1998 36 4 241

Durdík, Tomáš 110 let Společnosti přátel starožitností 1998 36 4 193–194

Durdík, Tomáš Konference Castrum Bene 6 1998 36 3 170

Durdík, Tomáš Výstava hrady českého jihu v Prácheňském muzeu 
v Písku 1998 36 3 172–173

Durdík, Tomáš Obytné věže českých hradů 1998 36 1 57–59

Flegl, Michal 170 let vynálezu ruchadla 1998 36 1 51

Flegl, Michal Výstava Zemědělské školství 1998 36 4 242

Flegl, Michal Karel Saska (1896–1978) 1998 36 3 182–183

Frýda, František Muzeum dr. Šimona Adlera v Hartmanicích – Dobré Vodě 1998 36 2 110–111

Gabriel, František MUDr. Zdeněk Hazlbauer sedmdesátníkem 1998 36 4 251

Havlík, Vlastimil Jak náprstek o práci přišel 1998 36 2 115–119

Havlínová, Alena – 
Perlík, Dušan –
Sankot, Pavel Plazmochemické ošetření muzejních sbírek 

ve Středočeském muzeu Roztoky u Prahy 1998 36 2 107–108

Hazlbauer, Zdeněk Zobrazení antické bohyně Déméter (Ceres) na českém 
renesančním kamnovém kachli 1998 36 3 141–144

Charvátová, Kateřina Pluh a sekera: hospodářství a osídlovací procesy na 
panství českých klášterů ve 13. století 1998 36 2 65–79

Kašpar, Vojtěch Předlokační osídlení Nového Města pražského 
ve světle nových archeologických výzkumů 1998 36 4 248–250

Kašpar, Vojtěch Výroční zpráva Společnosti přátel starožitností 
za rok 1997 1998 36 1 56–57

Kleisner, Tomáš Malé muzeum pražského Jezulátka 1998 36 2 111–112

Kozák, Jozef PS 3000P – způsob ochrany starých tisků. Počítačový 
systém pro digitalizaci, prezentaci, ochranu a archivaci 
knižních informací 1998 36 2 104–107

Kracíková, Lucie Expozice Okno do dějin v Hostíkovicích 1998 36 2 111

Kuča, Karel Nové územněsprávní členění Slovenska 1998 36 4 220–227

Kuča, Karel Seznam obcí se statutem města v České republice (1997) 1998 36 1 31–42

Loskotová, Irena Drobnosti z vnitřního vybavení Špilberku 1998 36 3 157–160

Lukáš, Václav Malá roprachtická kronika 1998 36 3 152–155

Mádl, Martin Ohlédnutí za výstavou Klementinské Matematické 
muzeum 1998 36 4 236–240

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1998 36 1 52–55

MUZEUM  83



Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1998 36 2 119–122

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1998 36 3 174–178

Martinec, Vladimír Nové muzejní expozice a výstavy 1998 36 4 243–247

Mašek, Petr Zámecká knihovna Čkyně 1998 36 2 103–104

Mašek, Petr Zámecká knihovna Oltyně 1998 36 4 232–233

Motošková, Miroslava„… a nezapomeňte zcela na vaši Emu Destinnovou…“ 1998 36 2 114–115

Penjak, Pavel S. Čeští účastníci archeologického dění v Rusku 1998 36 4 228–231

Podroužek, Kamil Poustevna pod Čapem na Českolipsku 1998 36 2 86–93

Procházka, Lubomír Kutnohorsko v obrazech 1998 36 4 240–241

Reittererová, Vlasta Bedřich Smetana, doba – život – dílo 1998 36 4 235–236

Skala, Petr Poznáváme Podkarpatskou Rus 1998 36 1 51–52

Skalický, Alexandr Jindřích (Heinrich) Kulka: rodinný dům čp. 22 v Hronově1998 36 4 209–219

Sklenář, Karel Archeologické expozice Národního muzea: z Čech 
do Evropy – a zpátky? 1998 36 1 15–30

Sklenář, Karel Spor o „nález želkovický“ 1998 36 4 195–202

Sklenář, Karel Pětadvacet seminářů české a moravské muzejní 
archeologie 1998 36 3 161–167

Sklenář, Karel Megalitické památky v Evropě a u nás 1998 36 2 123–124

Sommer, Jan Dvě gotické stavební etapy presbyteria kostela v Sázavce 1998 36 3 135–140

Sommer, Jan Otvory ve středověkých klenbách kostelů jako předmět 
výzkumu a ochrany? 1998 36 2 80–85

Souchopová, Věra Výstava Eliška Rejčka a Rudolf I. Habsburský, královští 
manželé 1998 36 1 50–51

Souchopová, Věra 
– Merta, Jiří Nejstarší hutnictví železa na CD-ROM? 1998 36 2 113–114

Spurný, Václav K nálezům parohových roubíků 1998 36 1 45–47

Sršeň, Lubomír Poznámky k interpretaci Arcimboldových portrétních 
skic Rudolfa II. 1998 36 3 145–151

Sršeň, Lubomír Projekt „Můůůzeum“ 1998 36 3 170–172

Šimek, Eduard 200. výročí narození Františka Palackého 1998 36 3 167–170

Šimek, Eduard Výstava František Palacký 1798–1876 1998 36 3 173–174

Šouša, Jiří Vědecká konference Podíl Františka Kutnara a agrárního 
dějepisectví na formování obrazu české minulosti 1998 36 4 242–243

Turková, Helga Čtyřicet let Muzea knihy ve Žïáru nad Sázavou 1998 36 1 48–50

Úlovec, Jiří Panská sídla v Těchlovicích u Děčína 1998 36 1 1–14

Úlovec, Jiří K metodám a problémům stavební historie 1998 36 2 109–110

Vaněčková, Jana Kouzlo starých časů 1998 36 4 241

Vidmanová, Anežka Intelektuální zábava na pražském lucemburském dvoře 1998 36 4 248

Vorel, Petr Nález barokního početního peníze v Havlíčkově Brodě 1998 36 3 156–157

Národní muzeum 1818–1998 1998 36 3 129–134

Adámek, Jan 
– Fröhlich, Jiří Renesanční náhrobníky v ambitu johanitské komendy 

ve Strakonicích 1999 37 1 33–36

Antonín, Luboš Kašpar M. hrabě Sternberg a role svobodného 
zednářství v utváření středoevropské společnosti 
pozdního osvícenství 1999 37 3 142–154

Baštová, Dara † PhDr. ThMgr. Václav Huml, CSc. 1999 37 1 59–60

Brych, Vladimír Král se sokolem na kostěné střence z Národního muzea 1999 37 1 36–39

Durdík, Tomáš Předsunuté bašty českých pozdně středověkých hradů 1999 37 2 116–120

Durdík, Tomáš 
– Kašpar, Vojtěch Počátek archeologického výzkumu v areálu vimperského 

hradu 1999 37 2 78–84

Fejfar, Oldřich Málo známé epizody pobytů J. W. Goetha v Čechách 1999 37 3 155–167

MUZEUM  84



Fiedlerová, Ludmila Řetězové provádění na zámku Vrchotovy Janovice 1999 37 2 115–116

Flegl, Michal Jan Josef Wirch, architekt doby baroka – tajný evangelík 1999 37 2 89–95

Flegl, Michal Mongolská zastavení 1999 37 3 182–183

Fröhlich, Jiří Písecký muzejník profesor Josef Kaiser 1999 37 3 168–170

Frýda, František 120 let Západočeského muzea v Plzni 1999 37 1 42–44

Gabriel, František Hrad Helfenburk 1999 37 4 251–252

Havlík, Vlastimil Žacléř má opět muzeum 1999 37 4 248–249

Hazlbauer, Zdeněk Dračí řád Zikmunda Lucemburského a jeho zobrazení 
na středoevropslých gotických kamnových kachlích 1999 37 2 120–121

Kašpar, Vojtěch Výroční zpráva Společnosti přátel starožitností za rok 1998 1999 37 1 52–54

Kašpar, Vojtěch 
– Mackrle, Jan Projekt výstavby středověkého hradu 1999 37 1 51–52

Kašpar, Vojtěch 
– Vařeka, Pavel Život v karlštejnském podhradí 1999 37 1 54–59

Kuča, Karel Nové územněsprávní členění Slezska a celého Polska 
(1999) v historické retrospektivě 1999 37 4 199–244

Kuča, Karel České zvonice 1999 37 3 183–188

Kvaček, Jiří Výstava Kašpar M. hrabě Sternberg – přírodovědec 
a zakladatel Národního muzea 1999 37 2 110–111

Kvaček, Zlatko Kašpar M. Sternberg, spoluzakladatel vědecké 
paleobotaniky 1999 37 3 135–141

Langhammerová, Jiřina České Velikonoce ve Varšavě 1999 37 3 176–177

Langhammerová, JiřinaNárodopisná slavnost v Kinského zahradě 1999 37 4 250–251

Langhammerová, JiřinaVýstava Lidová kultura jižních Čech v Sandlu 1999 37 3 176

Lička, Milan Ostrov dávných věků 1999 37 4 249–250

Luniaczková, Petra Brno na Špilberku 1999 37 2 111–113

Majer, Jiří K osobnosti Kašpara M. hraběte Sternberga (1761–1838) 1999 37 3 129–134

Měchurová, Zdeňka Drobná středověká plastika z Určic u Prostějova 1999 37 2 85–88

Militký, Jiří Doplněk k nálezu mincí z Chelčic 1999 37 2 103–106

Motyková, Karla Expozice ve vstupní hale Investiční a poštovní banky 
v Nymburce 1999 37 2 107–108

Motyková, Karla Sladovna ze 16. století 1999 37 2 108–110

Plaček, Miroslav Ke starší podobě zámku v Laškově a vladyckému rodu 
zakladatelů 1999 37 1 15–23

Podroužek, Kamil Dvě statue v Mirošovicích – upřesnění identifikace 
sakrálních plastik 1999 37 4 245–247

Prášek, Jiří Písecký básník-uzenář 1999 37 2 96–99

Ryantová, Marie Výstava k 200. výročí narození Františka Palackého 
ve Vídni 1999 37 1 50–51

Ryšavá, Eva Výstava knihovny Národního muzea 1999 37 3 178–179

Skružný, Ludvík Výstava Alfons Mucha – fotografické studie 1999 37 1 49–50

Skružný, Ludvík Výstava Filip II. a jeho doba 1999 37 3 177–178

Skružný, Ludvík Výstava Jindřich Vaněk: fotografie 1999 37 3 179–180

Skružný, Ludvík Výstava Obrazy a móda 19. století 1999 37 2 113–114

Skružný, Ludvík Výstava Vrba a Velikonoce v Okresním muzeu v Lounech 1999 37 3 182

Sommer, Jan Poznámky k typologii, konstrukci a provozu gotických 
venkovských kostelů v Čechách I. 1999 37 1 1–14

Sommer, Jan Poznámky k typologii, konstrukci a provozu gotických 
venkovských kostelů v Čechách II. 1999 37 2 65–77

Sommer, Jan Etická kritéria stavebněhistorického průzkumu 1999 37 1 40–42

Spunarová, TaŅjána Dílo Josefa a Jana Friče na výstavách 1999 37 1 24–32

Spunarová, TaŅjána Plynárenské muzeum 1999 37 2 107

MUZEUM  85



Stejskalová, Eva Co bylo nového před sto lety 1999 37 3 180–181

Šimek, Eduard Verk čili dílo mincovní 1999 37 4 249

Šouša, Jiří – 
Šůla, Jaroslav Soubor votivních darů k sošce Blahoslavné P. Marie 

Radostné v libčanském římskokatolickém kostele 1999 37 4 193–198

Šůla, Jaroslav Muzeum v Deštném v Orlických horách a jeho expozice 
orlickohorského sklářství 1999 37 1 44–49

Vorlová, Dagmar Nejstarší míšenské groše v královéhradeckém nálezu 
z poloviny 14. století a otázka typologie středověkých 
mincí 1999 37 2 100–103

Voříšková, Alena Výstava Poutní tradice v Českých zemích 1999 37 2 114–115

Žalman, Jiří Muzejnictví na prahu XXI. století 1999 37 3 171–175

Adámek, Jan Nález středověkých (?) mincí poblíž Nové Vsi u Písku 
z roku 1726 2000 38 3 170–171

Adámek, Jan 
– Fröhlich, Jiří Dvě barokní ocílky z Písecka 2000 38 2 110–111

Anderle, Jan Vyhodnocení konference Dějiny staveb 2000 38 3 172–175

Baumannová, DagmarDějiny blanenského muzejnictví od roku 1854
do současnosti 2000 38 1 39–41

Bisová, Jana Osteinové v Německu a v českých zemích 2000 38 1 18–28

Dolínek, Vladimír Palné zbraně pražského Národního muzea 2000 38 4 236–237

Durdík, Tomáš Kongres EUROPA NOSTRA v Praze 2000 38 3 172

Durdík, Tomáš XXXVI. zasedání vědecké rady EUROPA NOSTRA v Praze 2000 38 4 228–229

Durdík, Tomáš Komendy a hrady Řádu německých rytířů v Čechách 2000 38 3 179–184

Durdík, Tomáš Životní jubileum PhDr. Michala Flegla 2000 38 2 121–122

Durdík, Tomáš 
– Chotěbor, Petr Hrad v královské oboře v Ovenci 2000 38 1 50–54

Ernée, Michal Archeologie časného novověku v Českém Krumlově 2000 38 2 117–119

Flegl, Michal Toleranční evangelíci v Praze a ve středních Čechách 2000 38 1 10–17

Flegl, Michal Svět z korku 2000 38 4 237–238

Flegl, Michal Strahovský klášter a středověká ves Střešovice 2000 38 4 239–241

Fröhlich, Jiří 
– Klabouch, VratislavArcheologické doklady renesančního prubéřského 

pracoviště v Rudolfově 2000 38 3 167–169

Girsa, Václav Některé rekonstrukční aspekty restituce Malé 
Fürstenberské zahrady v Praze 2000 38 4 241–242

Grégr, Richard Nové muzeum v Ratajích nad Sázavou 2000 38 1 39

Havlík, Vlastimil Český Manchester 2000 38 1 44–45

Havlík, Vlastimil Proměny Českoskalicka 2000 38 4 238–239

Honc, Jaroslav Boj města Libochovic s knížetem Dietrichsteinem 
o jihovýchodní část náměstí v letech 1810–1864 2000 38 2 99–105

Kašpar, Vojtěch Výroční zpráva Společnosti přátel starožitností za rok 1999 2000 38 4 46–47

Korčáková, Veronika Dvě nově objevená pragensia z grafické sbírky 
Národního muzea 2000 38 2 129–143

Kracíková, Lucie Datovaný dveřní zámek v kostele Všech svatých 
ve Stvolínkách 2000 38 3 166–167

Kropáček, Jiří Mezinárodní sympozium ICOMOS 2000 2000 38 4 229–230

Kuča, Karel Umělá jména obcí a osad v České republice 2000 38 3 144–161

Kupková, Renáta Sbírka pohlednic Orbis pictus 2000 38 2 113–114

Kvaček, Jiří Kašpar M. hrabě Sternberg a jeho styky s anglickým 
paleontologem Villiamem Bucklandem 2000 38 2 90–98

Lička, Milan Prime terrecotte dal cuore dell’ Europa 2000 38 4 235–236

Loskotová, Irena Moravští Lucemburkové 2000 38 3 177–179

Mašek, Petr Zámecké knihovny Nádherných z Borutina 2000 38 1 36–38

MUZEUM  86



Měchurová, Zdeňka Hrady romantickýma očima 2000 38 2 112–113

Mikuláš, Radek Fosilní stopy (ichnofosilie) v díle K. M. Sternberga 2000 38 3 162–165

Militký, Jiří Dva nové jednotlivé nálezy početních peněz z jižních Čech 2000 38 1 33–36

Militký, Jiří Hybridní pražský krejcar Ferdinanda II. 2000 38 4 222–223

Nechvátal, Bořivoj Dr. Bohumír Lifka (1900–1987) – sté výročí narození 2000 38 3 184–185

Okresní muzeum 
Náchod Významné dary dvou náchodských rodaček obohacují 

Okresní muzeum Náchod 2000 38 4 233–235

PA Je třeba posílit vlastní identitu… 2000 38 4 233

Panáček, Jaroslav Počátky pánů z Klinštejna a z Ronova 2000 38 4 242–244

Podroužek, Kamil Ebelova cesta. Konfrontace písemných a hmotných 
pramenů při studiu barokních a klasicistních komunikací 
na pískovích 2000 38 2 106–110

Podroužek, Kamil Poustevny a poustevníci na pískovcích severních Čech 2000 38 1 47–50

Ryšavá, Eva Počátky a rozvoj Matice české 2000 38 4 203–212

Řeháček, Karel Dr. František Lukavský a Plzeňsko 2000 38 4 213–221

Sklenář, Karel Náhrobníky Svatkovských z Dobrohoště v Bernaticích 2000 38 1 65–74

Sklenář, Karel Z historie archeologického výzkumu Prahy 2000 38 2 119–121

Skružný, Ludvík VII. letní vědecké setkání ve Varně 2000 38 2 114–115

Skružný, Ludvík Výstava Češi a Varna po osvobození 2000 38 2 115–116

Skružný, Ludvík Výstava fotografa Pavla Váchy ve Varně 2000 38 2 116

Smíšková, Jana O špitálech osmnáctého století na Litoměřicku 2000 38 1 75–89

Sommer, Jan Pozůstatky dřevěné gotické okenní kružby v kapli 
sv. Kateřiny ve Varvažově na Písecku 2000 38 1 29–33

Spunarová, TaŅjána Stálá expozice historie Kvildy a Bučiny 2000 38 4 235

Sršeň, Lubomír Výstava Vlaho Bukovace v Národním muzeu 2000 38 3 175–177

Šouša, Jiří Peníze v proměnách času II 2000 38 4 230–232

ŠŅovíček, Jan Konference Zdeněk Kalista a kulturní historie 2000 38 4 232–233

Turek, Vojtěch Výstava Joachim Barrande v Národním muzeu 2000 38 1 42–44

Úlovec, Jiří Tvrz a zámek v Kaceřově u Kynšperka nad Ohří 2000 38 4 193–202

Úlovec, Jiří Zámek v Lidkovicích u Sedlce-Prčice 2000 38 1 1–9

Žalman, Jiří Zákon je mrtev – aŅ žije zákon 2000 38 4 223–227

Memorandum kongresu EUROPA NOSTRA 2000 38 4 228

Brych, Vladimír Nález meče z hradebního příkopu města Nymburka 2001 39 3 129–136

Brych, Vladimír Výžlabkové kachle s vertikálně orientovanou figurální 
výzdobou 2001 39 4 193–203

Brych, Vladimír Nález renesanční dýky v Vrbna u Mělníka 2001 39 2 112–115

Daňková, Aranka Konzervace renesančního meče ze sbírek Vlastivědného 
muzea Nymburk 2001 39 3 137–150

Daňková, Aranka Konzervace železné přilby z archeologického výzkumu 
v Nymburce 1996 2001 39 1 11–17

Daňková, Aranka 
– Šorm, Petr Výstava Zastavení času v Polabském muzeu v Poděbradech 2001 39 4 242–243

Durdík, Tomáš Kovové předměty z hradu Libštejna 2001 39 3 165–167

Durdík, Tomáš Systém královských hradů 13. století v přemyslovském 
loveckém hvozdu 2001 39 1 57–60

Durdík, Tomáš Životní jubileum Dobroslava Líbala 2001 39 4 251

Dušek, Radim Sbor pro záchranu hradu Lanšperka 2001 39 1 54–55

Flegl, Michal Jan Dyk a historická vlastivěda Kralovicka a Strakonicka 2001 39 3 172–174

Florentová, Helena Bohumil Krátký – grafika 2001 39 3 181–182

Florentová, Helena Praha v díle Karla Postla a jeho žáků 2001 39 2 117–119

Gabriel, František Středověká sídelní aglomerace Bezděz 2001 39 1 65–85

MUZEUM  87



Gabriel, František K jubileu PhDr. Tomáše Durdíka, DrSc. 2001 39 1 60

Havlík, Vlastimil Knoflíky ze severních Čech 2001 39 2 122–123

Horný, Radvan – 
Zdobnická, Naděžda 150 let od narození Otomara P. Nováka, muzejníka, 

pedagoga a mimořádně nadaného českého paleontologa 2001 39 2 95–110

Kašpar, Vojtěch Výroční zpráva Společnosti přátel starožitností za rok 20002001 39 1 55–57

Kracíková, Lucie Nález šindelů z děčínského zámku 2001 39 4 239–241

Líbal, Patrik Antické tradice v novověké české architektuře 2001 39 3 183–186

Lička, Milan Langobardi v Itálii 2001 39 3 180–181

Maňourová, Milada 
– Turek, Vojtěch Paleontologický motiv ve znaku další obce ČR 2001 39 3 182–183

Maur, Eduard Protirobotní nepokoje v Polabí a Pojizeří za „krále Bavora“ 2001 39 3 151–164

Měsíc, Cyril Byla zámecká knihovna v Kroměříži vyloupena Švédy 
v roce 1643? 2001 39 3 174–177

Militký, Jiří Nález pozdně středověkých mincí z Olešníku, okr. 
České Budějovice 2001 39 1 37–40

Motyková, Karla Středověká přilba z Nymburka 2001 39 1 1–10

Okresní muzeum 
Náchod Umělecká výzdoba budovy Okresního muzea Náchod 

dovršena 2001 39 4 245

Podroužek, Kamil Dietrichsteinský špitál v Budyni nad Ohří 2001 39 2 86–94

Royt, Jan Expozice středověkého umění v klášteře sv. Anežky České 2001 39 1 46–50

Ryšavá, Eva Matice česká oslavila 170 let 2001 39 4 246

Sklenář, Karel Terénní stopy zaniklých osad v materiálech tzv. 
Eichlerovy sbírky 2001 39 4 224–235

Sommer, Jan Otázka geometrických nepřesností středověkých 
architektonických článků 2001 39 3 167–171

Sommer, Jan Pozůstatky zaniklého středověkého kostela v Seči u Blovic 2001 39 4 236–238

Sommer, Petr Začátky české sakrální architektury 2001 39 4 246–251

Spunarová, TaŅjána Výstava Václava Friče v Utrechtu 2001 39 3 181

Sršeň, Lubomír České malířství 19. století v plzeňských Masných krámech 2001 39 3 178–179

Sršeň, Lubomír Jan Petr Molitor jako portrétista 2001 39 2 119–121

Streubel, Michal Vernéřovické zvony 2001 39 1 40–45

Svobodová, Šárka Od gotiky k renesanci 2001 39 1 51–54

Šída, Petr Historie výzkumu neolitu v oblasti horního Pojizeří 2001 39 4 204–223

Šimek, Eduard Konference k 700. výročí vydání Ius regale montanorum 2001 39 2 116–117

Šnajdrová, Evženie Charlotta Masaryková (1850–1923) 2001 39 2 121–122

Šnajdrová, Evženie Minulost a přítomnost v letohrádku Hvězda 2001 39 1 50–51

Šnajdrová, Evženie Vzpomínky na samurajskou slávu 2001 39 4 244

Šouša, Jiří – 
Šůla, Jaroslav Nevydaná československá papírová platidla z let 1945 

až 1953 v archivu a v muzejních sbírkách 2001 39 1 18–36

ŠŅovíček, Jan 100. výročí založení Podřipského muzea v Roudnici 
nad Labem 2001 39 4 244–245

Urban, Jiří Hmotný průzkum RKZ 2001 39 2 123–126

Beneš, Luděk Mecenáši ještě existují 2002 40 4 251

Cádr, Radovan Zrcadlo minulosti 2002 40 2 106

Černý, Dalibor Purkyňova nadace s programem památky a občané 2002 40 1 35

Černý, Jiří Poutní místa jihozápadní Moravy 2002 40 1 1–16

Durdík, Tomáš Udělení medaile EUROPA NOSTRA obnově Müllerovy 
vily v Praze 2002 40 1 34

Durdík, Tomáš Výstava české hrady a tvrze ve starých vyobrazeních 2002 40 4 249–250

Durdík, Tomáš K problematice importů v české hradní architektuře 2002 40 3 176–179

MUZEUM  88



Durdík, Tomáš Doc. PhDr. JUDr. Dobroslav Líbal, DrSc., 15. 10. 1911 
až 9. 2. 2002 2002 40 1 56

Fröhlich, Jiří Renesanční kachel se znakem města Strakonic 2002 40 4 246–248

Frolíková, Drahomíra Figurální křesadlo z Tuchoměřic 2002 40 1 26–27

Gabriel, František Postavení staveb mezi historickými prameny 2002 40 3 150–161

Gabriel, František – 
Podroužek, Kamil Formální struktura pískovcových hradů Alsaska 2002 40 1 49

Gelnar, Michal Přínos prospekčních výzkumů stanovišŅ zaniklých 
středověkých skláren pro poznání geneze počátků 
sklářství v Lužických horách 2002 40 1 24–26

Honc, Jaroslav Zlatý poklad Vidláků 1460–1473 2002 40 3 163–164

Jančo, Milan Polozemnice typu Leube B1 v Čechách 2002 40 4 193–212

Jančo, Milan Pravěk v Terronské ulici. Nález římské mince císaře 
Constantia II. Z Prahy 6 – Bubenče 2002 40 1 30–33

Kašpar, Vojtěch Výroční zpráva Společnosti přátel starožitností za rok 2001 2002 40 1 47–48

Kleisner, Tomáš Praga magica 1600 2002 40 4 250–251

Křivánek, Roman Nedestruktivní geofyzikální průzkumy zaniklých 
fortifikací opevněných lokalit 2002 40 3 180–187

Kučová, Věra Seznam světového dědictví 2002 40 2 93–104

Ladman, Petr Příběh loutek 2002 40 3 172

Lička, Milan Nové muzeum pravěku ve Francii 2002 40 3 173–174

Lička, Milan Tajemství skythského a sarmatského lidu 2002 40 1 39–40

Lička, Milan Výstava Keltové a Vettoni 2002 40 1 40–41

Lička, Milan Výstava o italské moderní keramice v Praze 2002 40 3 173

Mádl, Martin Buquoyské sklo v Čechách 1820–1851 2002 40 2 111–113

Mašek, Petr Zámecká knihovna Hlušice 2002 40 1 28–30

Musil, David Týden pro broumovské kostely 2001 2002 40 1 35–37

Musil, Jiří Římská říše a naše území v prvních třech stoletích 
po Kristu 2002 40 4 252–253

Plaček, Miroslav Dva neznámé pendanty velmi známých hradních staveb 2002 40 1 17–23

Profantová, Naïa Obytný areál v Roztokách ze 6. a 7. století 2002 40 1 50–55

Pšenička, Josef Výstava Cesta do pravěku 2002 40 2 106–107

Ryantová, Marie Takzvané ženské dějiny v českých zemích 2002 40 4 235–245

Sedlářová, Jitka Portrét v městské společnsoti 19. století 2002 40 2 109–111

Skala, Petr Den otevřených dveří v Národním památníku 
na Vítkově 2002 40 3 171

Skružný, Ludvík Dvě výročí spjatá s Městským muzeem v Čelákovicích 2002 40 3 165–170

Skružný, Ludvík Kolekce podmaleb na skle v Lobkovickém paláci 
na Pražském hradě 2002 40 2 107–109

Skružný, Ludvík 100. výročí vzniku Varnenského archeologického 
spolku 2002 40 3 174–176

Skružný, Ludvík Výstava obrazů Františka Volfa 2002 40 3 171–172

Sommer, Jan – 
Adámek, Jan – 
Všetečková, Zuzana Kostel Panny Marie v Písku 2002 40 2 117–123

Spunarová, TaŅjána Muzea v prvním průvodci po Čechách 2002 40 2 73–80

Sršeň, Lubomír Dílo Jana Kupeckého na Pražském hradě 2002 40 2 113–116

Sršeň, Lubomír Nesmrtelná hvězda Božena Němcová ve Hvězdě 2002 40 1 43–47

Stloukal, Milan Národní muzeum v posledním desetiletí dvacátého 
století 2002 40 2 81–92

Streubel, Michal Tajemství jedné pozůstalosti 2002 40 3 162–163

Streubel, Michal Vižňovský zvon z roku 1601 2002 40 2 105

Stuchlá, Pavla Personální tabely duchovních z panství Netolice, 
Prachatice-Volary, Protivín a Vimperk pro léta 1733 až 17702002 40 4 213–224

MUZEUM  89



Šouša, Jiří Nová stálá expozice Okresního muzea v Náchodě 2002 40 1 41–43

Štěpánková, Marie Lidové hřebeny 2002 40 2 93–94

Šubrtová, Alena Průvodce cizinců v Praze z roku 1836 2002 40 2 65–72

Šubrtová, Alena – 
Červený, Pavel Jeitelesové. Z historie významného židovského rodu 2002 40 4 225–234

Úlovec, Jiří Tvrze a zámky v Arnoltově a Kostelní Bříze 2002 40 3 129–149

Vorel, Petr Výstava Geld regiert die Welt v Klagenfurtu 2002 40 1 37–39

Belisová, Natalie Od pokání k pietě (Fenomén kamenných křížů) 2003 41 3 187–189

Cvrková, Marta – 
Jančo, Milan Údajný „nález“ kovovej lampy z Obrieho prameňa 

v Lahošti při Duchcove, okr. Teplice 2003 41 1 1–8

Černý, Viktor Společnosti tropických savan Čadské pánve 2003 41 4 249–254

Dohnal, Jiří, Jáně – 
Zdeněk a kol. Lokalizace zaniklé poustevny v areálu Braunova 

Betléma u Kuksu geofyzikálními metodami 2003 41 1 20–31

Doležalová, Věra Průkopník české aviatiky ing. Jan Kašpar 2003 41 2 119

Durdík, Tomáš Výstava Oceněná města aneb jak uchopit genia loci 
v historiském prostředí 2003 41 3 175

Durdík, Tomáš Hrad Vítkův hrádek (Vítkův kámen) 2003 41 1 51–54

Fabiánek, Rostislav Tajemství pravé damascenské oceli – wootz 2003 41 4 234–237

Fröhlich, Jiří Ještě jednou k datování ocílek 2003 41 2 111–112

Fröhlich, Jiří Raně středověká rolnička z Chvalešovic u Vodňan 2003 41 3 171–172

Gabriel, František Historické problémy nového správního uspořádání ČR2003 41 2 93–99

Hodeček, Dalibor Dějiny zámku v Uherčicích ve 20. století 2003 41 4 193–201

Horáčková, Martina K otázce původu a datace Madony z Klobouk u Brna, 
nejstarší dřevěné skulptury v českém památkovém 
fondu 2003 41 4 202–210

Houfek, Václav Výstava Ernsta Neuschula 2003 41 1 45–46

Hrabák, Vladimír Prachatice – historické město roku 2002 2003 41 3 173–175

Hus, Miroslav Výstava Palné zbraně, 1. a 2. světová válka 2003 41 3 179–181

Chotěbor, Petr Podíl originálu na parléřovské části katedrály sv. Víta 2003 41 2 120–122

Jančo, Milan, Ad. Římská říše a naše území v prvních třech stoletích 
po Kristu. Poznámky a pripomienky 2003 41 2 106–111

Juřina, Petr Souhvězdí naší oblohy jako nejstarší kalendář a stále 
živé dědictví antiky nad našimi hlavami 2003 41 2 122–125

Kašpar, Vojtěch Výroční zpráva Společnosti přátel starožitností za 
rok 2002 2003 41 1 46–48

Kocourek, Ludomír Konference F. L. Rieger a česká společnost 2. poloviny 
19. století 2003 41 3 181–182

Kolebaba, Ivan Lepení paleontologických exponátů na sklo (náhrada 
za „Fričovu masu“ 2003 41 1 39–40

Krausová, Jana Muzeum Tadeáše Haenkeho 2003 41 2 116

Kuča, Karel Územněsprávní členění České republiky od 1. 1. 2003 2003 41 2 65–92

Kučerová, M. Sladím, sladíš, sladíme… aneb sladké dačické prvenství 2003 41 3 179

Kvasňová, Markéta – 
Kocourek, Lubomír Návrat královny Judity do Teplic 2003 41 3 175–177

Langhammerová, 
Jiřina Musaion – nové pojetí Národopisného muzea v Praze 2003 41 2 113–116

Lutovský, Michal Hroby českých knížat a králů 2003 41 1 48–51

Mašek, Petr Zámecká knihovna Chotělice 2003 41 1 37–39

Míka, Zdeněk 120 let Muzea hlavního města Prahy 2003 41 4 241–244

Nechvíle, Martin Nové archeologické nálezy z hradu Frýdštejna 2003 41 4 211–222

Pitro, Martin – 
Vokáč, Petr Bohové dávných Slovanů 2003 41 3 182–186

Procházka, Libor Mikroskopy J. Gregora Mendela 2003 41 3 166–171

MUZEUM  90



Prokopová, Irena Ženy a politická moc (zejména) ve vrcholném 
středověku 2003 41 3 129–147

Pšenička, Josef – 
Opluštil, Stanislav – 
Libertin, Milan Paleobotanický výzkum karbonské lokality Ovčín 

v katastru obce Přívětice 2003 41 4 238–240

Sklenář, Karel Zlomek nádoby z nálezu českých denárů u Neumětel 
v roce 1864 2003 41 4 223–228

Skružný, Ludvík Bulharské škorpilovské badatelky na studijním 
pobytu v České republice 2003 41 2 119–120

Skružný, Ludvík Výstava Magické stříbro 2003 41 2 117–118

Sommer, Jan Drobnost ke gotické technice zdění kostela 
v Lidéřovicích 2003 41 4 229–234

Sršeň, Lubomír Brožíkova skica podobizny Františka Ladislava Riegra 2003 41 2 100–105

Státníková, Pavla Staropražské Vánoce 2003 41 1 44–45

Stupková, Eva Nález neznámého rukopisu k moravským dějinám 2003 41 3 157–165

Šnajdrová, Evženie Starověké bronzy asijských stepí ze sbírek nadace 
Arthura M. Sacklera 2003 41 4 248–249

Šopák, Pavel Kotěrova vila v Chrudimi? 2003 41 1 32–36

Štursová, Květoslava Jubileum Tyršova muzea tělesné výchovy a sportu 
v Praze 2003 41 4 244–248

Tetřevová, Renata Východočeská výstava 1903 v Pardubicích 2003 41 3 177–179

Úlovec, Jiří Hrad v Mojžíři 2003 41 1 9–19

Úlovec, Jiří Renesanční náhrobek v Odoleně Vodě 2003 41 1 40–42

Vokáčová, Věra Carbunculus granatus zrnakoč 2003 41 1 43–44

Vorel, Petr Císařská titulatura namincích Ferdinanda I. 
Habsburského 2003 41 3 148–156

Adámek, Jan Relikvie na písecké věži 2004 42 3 172–173

Adámek, Jan Znovuobjevené artikule pro bavorovský krejčovský cech 2004 42 4 228–229

Anděra, Miloš Výstavní projekt Voda a život v Národním muzeu 2004 42 2 120–122

Durdík, Tomáš K problematice výskytu demostrační architektury 2004 42 2 123–125

Flegl, Michal Skalní poustevny ve Strahovské zahradě 2004 42 3 170–171

Flegl, Michal Tycho Brahe a Kurzův letohrádek na Hradčanech 2004 42 2 113–115

Fridrich, Jan Račiněves 2004 42 4 246–249

Fröhlich, Jiří – 
Kolář, Ondřej Depot mincí z počátku třicetileté války z neznámé 

lokality v píseckém muzeu 2004 42 4 230–233

Houfek, Václav Tolerance místo intolerance 2004 42 3 176–179

Chotěbor, Petr Expozice Příběh Pražského hradu z pohledu 
památkové péče 2004 42 4 239–242

Kašpar, Vojtěch Výroční zpráva Společnosti přátel starožitností za 
rok 2003 2004 42 1 49–51

Kokošková Věra Procházka výstavou Hrady a zámky Přešticka 2004 42 4 242–244

Kracíková, Lucie Gotické sakristie ve Frýdlantském výběžku 2004 42 1 40–42

Křesadlo, Karel Slánská řemesla a cechovní artikuly do roku 1570 2004 42 2 81–96

Kuča, Karel Nově povýšená města v České republice a otázky 
kolem dalšího vývoje 2004 42 3 129–135

Kučerová, Marie Kouzelný svět hraček 2004 42 3 179

Kučová, Věra Seznam světového dědictví a Česká republika 2004 42 3 184–185

Lička, Milan Vznik digitální databáze archeologické sbírky 
oddělení prehistorie a protohistori Národního muzea 
a její zpřístupnění veřejnosti 2004 42 2 107–112

MMG Dačice Pralesem, pouští, savanou 2004 42 1 47

Mojžíšová, Olga Památník Bedřicha Smetany v Jabkenicích 2004 42 4 234–235

MUZEUM  91



Pavlíková, Děvana „Má drahá, hříšná lásko“. Dopisy Kateřiny Vilemíny 
vévodkyně Zaháňské Fredericku Jamesi Lambovi“ 2004 42 2 65–80

Pochmanová, Kateřina Dějiny dehtářství a kolomáznická výstava v Muzeu 
T. G. M. Rakovník 2004 42 2 116–119

Ryantová, Marie Lobkovické panství Vysoký Chlumec za třicetileté 
války a po ní 2004 42 3 136–144

Ryantová, Marie Skytý půvab dopisů toskánských Habsburků 2004 42 3 180–181

Ryšavá, Eva Výstava o Matici české v severních Čechách 2004 42 1 47–48

Řeřichová, Sylva 100 let černínského archiváře PhDr. Karla Třísky 
(11. 7. 1904 až 8. 8. 1995) 2004 42 4 245

Skalický, Alexandr Novodobá architektura Náchoda 2004 42 1 1–22

Sklenář, Karel Africký cestovatel Emil Holub jako český archeolog 2004 42 4 215–227

Sklenář, Karel Předhistorické ohrady župy Litoměřické. Archeolog 
Jan Karel Hraše v Litoměřicích 1864–1868 2004 42 1 23–39

Sovadina, Miloslav O hrozných nestvůrách 2004 42 3 181–184

Sršeň, Lubomír Deskové obrazy pozdně gotického oltáře z Mýta 2004 42 1 43–46

Sršeň, Lubomír Neznámá miniatura od Antonína Langweila 2004 42 2 104–106

Sršeň, Lubomír Podobizny Bedřicha Smetany prezentované 
Smetanovým muzeem 2004 42 4 235–239

Šimek, Eduard Gloria musaealis 2003 2004 42 3 174–176

Šouša, Jiří – 
Šůla, Jaroslav Přípravy a emise československých měditiskových 

bankovek v letech 1953 (1958) až 1959 (1961) 2004 42 3 145–168

Špecinger, Otakar Velkovévodkyně Anna Marie Františka Toskánská 
(1672–1741) 2004 42 4 193–209

Štefan, Jiří In memoriam prom. hist. Marie Kostílkové 2004 42 4 245–246

Šustová, Magdaléna Konzumace koňského masa a mléka ve středověku 2004 42 4 210–214

Tomková, Kateřina Raně středověká opevnění v Čechách 2004 42 1 51–56

Úlovec, Jiří Kamenný kříž Mlázov 2004 42 3 169

Ulrychová, Eva – 
Jančo, Milan Nález bronzového balzamária (amforisku, aryballu) 

v katastru obce Češov, okr. Jičín 2004 42 2 97–103

Vorel, Petr „Numismatické léto“ roku 2003 v hallské mincovně 2004 42 1 48–49

Brtek, Josef Dívka a smrt: boží muka v hřebenech na Sokolovsku 2005 43 1 19–33

Bukovský, Jan K životnímu jubileu prof. Ing. Arch. Karla Kibice, DrSc. 2005 43 1 50–51

Durdík, Tomáš Mezinárodní castellologická konference Castrum Bene 9 2005 43 3 169–170

Flegl, Michal Antonín Frinta a jeho přínos historické vlastivědě 2005 43 1 51–53

Fröhlich, Jiří – 
Simata, Vlastimil Dvě jihočeská gotická kamnová akroteria 

s vyobrazením kalicha 2005 43 4 221–224

Frolík, Jan Archeologický výzkum na klášteřišti u kostela 
sv. Markéty v Podlažicích 2005 43 4 238–239

Gaži, Milan Huertovský (v)klad. K interiérovému vybavení 
píseckého kostela Narození Panny Marie 
v první polovině 17. století 2005 43 2 65–74

Junek, Marek Ivan Hlinka – příběh legendy 2005 43 4 237

Kaňka, Miroslav Kotěrova vila v Chrudimi 2005 43 3 103–105

Kašpar, Vojtěch Výroční zpráva Společnosti přátel starožitností za 
rok 2004 2005 43 1 47–49

Knoll, Vilém Liebensteinská léna na Chebsku 2005 43 3 131–136

Kocourek, Ludomír Konference o ruralismu 2005 43 2 112–113

Kovařík, Jiří Exulantská větev Žïárských ze Žïáru a osudy 
některých příslušníků 2005 43 22 90–102

MUZEUM  92



Líbal, Patrik – 
Musil, Jiří Život pod ochranou římských vojsk – germánský 

a raetský limes 2005 43 1 53–57

Lička, Milan Výstava o českých Keltech v Itálii 2005 43 1 44–45

Likovský, Jakub Prvorepublikové opevnění předmostí Prahy 2005 43 2 117–120

Orna, Jiří – Uherský, Marek Nádobkový kachel ze zaniklé středověké 
vesnice Roudná 2005 43 1 37–41

Pasáková, Jana Praha a její život v díle Vincence Morstadta 2005 43 3 172–179

Pavlík, Čeněk Kuriózní heraldický kachel z Velkého Meziříčí 2005 43 3 164–166

Pavlík, Čeněk Velbloud z Posázaví 2005 43 4 232–236

Procházka, Libor Mikroskop Cuffova typu ve sbírkách Technického 
muzea v Brně 2005 43 2 106–109

Prokopová, Irena Guta Habsburská – česká královna a její dvůr 2005 43 4 189–211

Redakce Bilance desetiletého redigování našeho časopisu 
Eduardem Šimkem 2005 43 3 129–130

Ryšavá, Eva Výstava ke 150. výročí prvního vydání Babičky 
Boženy Němcové 2005 43 2 114–115

Řeháček, Karel JUDr. František Kříž a město Plzeň 2005 43 4 212–220

Secká, Milena Americký klub dam aneb krůček k ženské vzdělanosti 2005 43 3 170–172

Sedláček, Zbyněk Dva výjimečné pravěké objekty z Poděbradska 2005 43 3 179–182

Sklenář, Karel K jubileím Ferdinanda Pakosty 2005 43 2 116–117

Sklenářová, Eva Příspěvek k rozšíření keltských mincí ze Stradonic 
do zahraničních sbírek 2005 43 3 168

Sommer, Petr Pocta doc. PhDr. Miroslavu Richterovi 2005 43 3 172

Sršeň, Lubomír Pocta Madaleně Dobromile Rettigové 2005 43 2 113–114

Streubel, Michal Kostelíček u Vernéřovické studánky 2005 43 4 224–231

Stupková, Eva Co je skryto v starých knihách 2005 43 3 166–167

Šnajdrová, Evženie Krása loveckých zbraní 2005 43 1 42–43

Štefan, Jiří Život na dvoře posledního českého korunovaného 
krále. Pražský hrad 1850–1875 2005 43 3 143–163

Štursová, Květoslava Zasedání VIII. Olympijského kongresu v Praze 1925 
ve výstavách Tyršova muzea tělesné výchovy 
a sportu v Praze 2005 43 2 110–112

Šubrtová, Alena – 
Červený, Jiří Deník vojáka z poloviny 19. století 2005 43 75–89

Tomášek, Martin Znovuotevření knihovny ArÚ AVČR v Praze 2005 43 1 46

Tomášek, Martin Krajina středověkého Čáslavska 2005 43 4 239–242

Vaculínová, Marta Odraz doby v básnickém díle Pavla z Jizbice 2005 43 3 137–142

Vincenciová, Hana Člověk a mléko 2005 43 2 115–116

Wolf, Jiří Náhrobníky z pražských kostelů v Duchcově 2005 43 1 34–37

Zemková, Michaela Renesanční portál z roku 1547 v Podlipanském muzeu 2005 43 1 1–18

Žalman, Jiří Ke „hrozným nestvůrám“ 2005 43 1 46–47

Žemlička, Josef Zemřel Fratišek Kavka 2005 43 4 237

Blažková Kateřina 
– Lomecká, Jana Poklady studny v Rakovníku 2006 44 1–2 97–100

Černá, Eva 
– Špaček, Josef PhDr. František Frýda šedesátiletý 2006 44 1–2 108–109

Dragoun, Zdeněk Nápadně nenápadné jubileum 2006 44 3–4 219–220

Durdík, Tomáš Fotografické dojmy z hory Ojvínu 2006 44 1–2 104

Durdík, Tomáš Pivo a další alkoholické nápoje na českých hradech 2006 44 1–2 118–123

Gelnar, Michal Lokalizace stanoviště zaniklé středověké sklářské 
hutě na katastru obce Branná na Šumpersku 2006 44 3–4 201–205

MUZEUM  93



Herold, Miroslav SI Svatojánské Slánsko aneb po stopách kultu sv. Jana 
Nepomuckého na severozápad od Prahy 2006 44 3–4 151–165

Holík, Ladislav Cín a jeho těžba ve Slavkovském lese z pohledu 
archeologie 2006 44 3–4 129–150

Chotěbor, Petr Kamenické značky 2006 44 3–4 220–225

Kašpar, Vojtěch Výroční zpráva Společnosti přátel starožitností 
za rok 2005 2006 44 1–2 105–106

Kuča, Karel Obnovení kategorie „městys“ v české legislativě 
a rehabilitace historických měst 2006 44 1–2 43–96

Kuča, Karel Nově povýšená města v České republice (2004–2006) 2006 44 3–4 212–213

Likovský, Jakub Výpověï paleopatologických nálezů 2006 44 3–4 229–235

Mleziva, Štěpán Změny územního rozsahu českých zemí v důsledku 
záboru pohraničí v roce 1938 2006 44 3–4 166–188

Orna, Jiří Drobná středověká figurální keramická plastika z Plzně 2006 44 3–4 206–208

Panáček, Jaroslav Rod pánů ze Smojna 2006 44 1–2 13–31

Panoch, Pavel Štuková výzdoba zámku v Rokytnici nad Orlicí 
a její emblematické zdroje 2006 44 3–4 189–199

Pavlík, Čeněk Gotické reliéfní kachle z tvrze Stará, dnes zámku 
Staré Hrady 2006 44 1–2 1–12

Řeháček, Karel Senátor Eduard Šimek – plzeňský spisovatel, učitel 
a menšinový politik 2006 44 1–2 32–42

Samojská, Kateřina Život novoměstského měšŅana 15.–17. století v obraze 
písemných pramenů – svědectví knih městské kanceláře 2006 44 3–4 236–241

Skružný, Ludvík Roubené skvosty z Podkarpatské Rusi 2006 44 1–2 103–104

Skružný, Ludvík Tajemství objektu Květnice č. 312/2005 2006 44 3–4 215–217

Skružný, Ludvík Výzkum raně středověkého pohřebiště v Zelenči 2006 44 3–4 214–215

Skružný, Ludvík Abrahámoviny PhDr. Lubomíra Procházky, CSc. 2006 44 1–2 106–108

Sommer, Petr Životní jubileum Josefa Žemličky 2006 44 3–4 217

Soukup, Václav Kultura jako předmět výzkumu antropologické 
archeologie 2006 44 3–4 226–229

Starý, Marek Kníže Marek Basarab jako kandidát na udělení 
českého inkolátu v roce 1607 2006 44 3–4 208–212

Švácha, Rostislav Kubistická vila v Libodřicích – dílo Josefa Gorčára 2006 44 1–2 100–102

Tryml, Michal Ctihodný kmet? Zdeněk Dragoun šedesátiletý 2006 44 3–4 218–219

Vaculínová, Marta Evangeliář Jana z Opavy 2006 44 1–2 104

Vávra, Miloš – 
ŠŅastný, Dražen Velimská Skalka a Horní Šárka, dvě opevněná centra 

z doby bronzové ve středních Čechách 2006 44 1–2 109–118

Balcárek, Petr Byzantské aspekty svatováclavské koruny. Příspěvek 
k ikonografii, symbolice a problematice původu 
středověké kameje 2007 45 1 1–40

Durdík, Tomáš Rekonstrukce podoby hradu Křivoklátu ve 13. století 2007 45 3–4 248–252

Fröhlich, Jiří Zaniklá barokní sklárna u Božejova 2007 45 3–4 222

Gabriel, František – 
Peřina, Ivan – 
Podroužek, Kamil Nový doklad o opevnění valečovské sídelní aglomerace 2007 45 2 110–112

Gelnar, Michal Lokalizování zaniklých sklářských hutí na Šumpersku
metodou povrchového průzkumu 2007 45 3–4 205–213

Havlík, Vlastimil Veduty evropských historických měst 2007 45 1 55–57

Havrda, Jan – 
Tryml, Michal Raně středověké opevnění Malé Strany v místě 

někdejší osady Nebovidy 2007 45 243–248

Hlobil, Ivo Socha sv. Václava v katedrále sv. Víta od Petra 
Parléře z roku 1372 osazená 1373 2007 45 2 65–92

Janák, Vratislav Ještě toho nebylo dost? 2007 45 2 114–118

MUZEUM  94



Kašpar, Vojtěch Výroční zpráva Společnosti přátel starožitností za 
rok 2006 2007 45 1 58–59

Klápště, Jan – 
Sommer, Petr Tři významná archeologická jubilea 2007 45 3–4 226–243

Kratochvíl, Vilém Biblická inspirace latinského nápisu na Potštejně 2007 45 2 102–109

Krčmář, Luděk K zániku kostela Nanebevzetí Panny Marie v Přísečnici 2007 45 3–4 214–217

Líbal, Patrik Pocta Dobroslavu Líbalovi 2007 45 3–4 226

Mařík, Jan Libické hradiště a archeologie 2007 45 1 59–63

Mleziva, Štěpán Soudní okresy v českých zemích v období 1850–1948 2007 45 3–4 142–204

Pavlík, Čeněk Nový přírůstek do ikonografické kolekce renesančních
kachlů s náboženskou tematikou 2007 45 3–4 218–221

Rous, Pavel – 
Málek, Oldřich Nález lidských kostí ve zdivu hradu Ronov u Přibyslavi 2007 45 1 41–51

Řeháček, Karel Rodinný život plzeňskéh purkmistra JUDr. Václava 
Petáka. Pohled do soukromí významné regionální 
osobnosti přelomu 19. a 20. století 2007 45 2 93–101

Sršeň, Lubomír Autentické portréty Josefa Jungmanna 2007 45 3–4 131–141

Sršeň, Lubomír Skvosty portrétní miniatury v Chomutově 2007 45 3–4 222–224

Šnajdrová, Evženie Chladná krása plátové zbroje 2007 45 2 113–114

ŠŅovíček, Jan Kliment Čermák, Společnost přátel starožitností
českých a Budeč 2007 45 1 52–54

Vaculínová, Marta Výstava o Bohuslavu Hasištejnském z Lobkovic 2007 45 3–4 224–225

Žegklitz, Jaromír Renesanční sklářská huŅ v Broumech 2007 45 2 118–126

Bartáková, Petra Realizace projektu VVKHD: Opatrní měšŅané 
pelhřimovští v Muzeu Vysočiny Pelhřimov 2008 46 1 51–52 

Berger, Ivan Management rizik – systém preventivní konzervace 
v muzeích 2008 46 1 21–27

Brtek, Josef Renesanční náhrobek ve Velichově a marginálie 
k rodu Mangoltů 2008 46 1 37–42 

Česal, Aleš Aplikace Open Source pro prezentace muzeí
v českém prostředí 2008 46 2 37–38 

Česal, Aleš Svatý Václav – ochránce České země 2008 46 2 63–64 

Danielová, Helena S´oda pre tute?!/Co to máš na sobě?! 2008 46 1 60–61 

Drncová, Daniela – 
Kučerová, Irena Konsolidace dřeva roztoky Paraloidu B72 2008 46 1 16–20

Fišer, Adam ENTER neboli račte vstoupit. Edukativní program 
Národního technického muzea 2008 46 2 28–31 

Hanáková, Jitka Československé dokumentační středisko 1948–1989 2008 46 2 48–52 

Kratochvíl, Petr Výchova ke vztahu ke kulturně historickému dědictví 
– Nic nového pod sluncem? 2008 46 1 49–50 

Lang Martin – 
Makaj Tomáš Projekt Areálu zážitkové a poznávací turistiky 

Střední Podbrdsko ve Strašicích 2008 46 2 45–47 

Mašek, Petr Zločinci mezi regály 2008 46 2 39–44 

Smithsonian Institution, 
Washington, USA Výstavní standardy – základní témata 2008 46 1 43–44 

Somers Cock, Anna Muzea a globalizace. Rozhovor s řediteli Britského 
muzea a Muzea Louvre. 2008 46 1 4–15

Spadaccini, Jim Open Source Software: Nové možnosti prezentace 2008 46 2 32–36

Stehlík, Michal ESMUS – Informační systém Národního muzea 2008 46 1 45–46

Šimčík, Antonín Konzervace a restaurování revolveru systému 
Lefaucheux – památka a její svědectví 2008 46 1 28–36

Šnajdrová, Evženie Doteky Orientu 2008 46 1 62–63 

Štefcová, Petra Výstava Albrecht z Valdštejna a jeho doba z hlediska 
ochrany a péče o vystavené sbírkové předměty 2008 46 2 19–27 

MUZEUM  95



Vondrášek, Kamil Využití 3D monitorů v expozicích a výstavách 2008 46 1 47–48 

Wolf, Jiří Lidová zbožnost v Krušnohoří a Podkrušnohoří 
na počátku 19. století 2008 46 2 3–18 

Kam směřuje Slezské zemské muzeum v Opavě? 

Zeptali jsme se nového ředitele Mgr. Antonína Šimčíka 2008 46 2 53

Drápala, Daniel  Předpoklady etnografických muzeí v přírodě 
k prezentaci lidové kultury 2009 47 1 3–18 

Havlůjová, Hana  Zlínská konference muzejních a galerijních pedagogů 20092009 47 1 56–58 

Havlůjová, Hana  International Centre for Cultural and Heritage Studies 2009 47 2 38–41 

Jůva, Vladimír  Vznik a rozvoj muzejní pedagogiky 2009 47 2 3–24 

Pánková, Markéta  Pedagogické muzeum v Praze otevřelo novou 
stálou expozici 2009 47 1 59–63 

Pitelková, Libuše  Nové trendy v řešení moderních muzejních expozic 2009 47 1 27–31 

Rutar, Václav  Muzeologická terminologie – zpět ke kořenům 2009 47 2 42–49 

Salonová, Kateřina  Mikroformáty a jejich využití 2009 47 2 35–37 

Schorge, Walter  Digitalizace dvojrozměrných předmětů v NTM 2009 47 1 19–26 

Urbanová Kasanová, 
Karin  Světlo v galeriích a muzeích 2009 47 2 25–29 

Valentová, Drahomíra Dům historie Přešticka – muzeum řemesel a obchodu 2009 47 2 50–51 

Vojtal, Petr  Doc. PhDr. Karel Boženek, Ph.D. Muzeolog, 
muzikolog a muzejník 2009 47 2 53–53 

Wolf, Jakub Interaktivita v muzeu 2009 47 1 32–37 

Wolf, Jakub  Obrazy vietnamské identity v hanojských muzeích 2009 47 1 38–45 

Zikmund-Lender, 
Ladislav  „Historic Houses Museums“ v ČR? 2009 47 2 30–34 

Formy krádeží kulturního dědictví za posledních 20 let 2009 47 1 46–55 

Ananjev, Vitalij K 105. výročí narození Jiřího Neustupného: Neznámé
dopisy z archivu Státní Ermitáže 2010 48 2 3–9 

Ananjev, Vitalij – 
Katsaridou, Iro „Plavby do Byzance“ nebo „Útěk z Byzance“: 

Historická muzea a kulturní turistika počátkem 
XXI. století (případ Muzea byzantské kultury, Soluň, 
Řecko) 2010 48 1 3–6 

Antonín, Luboš Maškarní bál stylů – architektura historismu 
ve fondech zámeckých knihoven 2010 48 1 40–49 

Čejka, Miloš Výstavy aneb několik vět o tvorbě výstav 
a o výstavnictví obecně 2010 48 1 22–29 

Hanáková, Jitka „Ivan Medek, Hlas Ameriky, Vídeň“ 2010 48 1 56–61 

Kailová, Barbora Miscelanea – příspěvková versus firemní muzea 2010 48 2 53–58 

Matějková, Lucie Skrytý potenciál housemuzeí (příklady ze Spojených 
států) 2010 48 1 50–55 

Němečková, Jana Rodinné učení v muzeu – samoobslužný rodinný 
průvodce jako příklad uplatnění koncepce 
celoživotního učení v muzeu 2010 48 1 7–16 

Ohlídalová, Martina – 
Vávrová, Petra Monitorování vlivu světla na sbírkové předměty 

v expozicích – „světelný životopis“ 2010 48 2 10–18 

Palárik, Miroslav Ochrana slovenského pamiatkového fondu v čase 
existencie tzv. slovenského štátu 2010 48 2 19–29 

Pokorná, Libuše Montanregion Erzgebirge/Krušnohoří – cesta ke 
světovému dědictví UNESCO 2010 48 1 30–39 

Ryšavá, Eva Sté narozeniny mecenášky Hermíny Duškové 2010 48 2 59–60 

Šikula, Martin Pamětní kniha obecní v dvacetiletí obnovené svobody
a samosprávy 2010 48 2 38–52 

MUZEUM  96



Šnajdrová, Evženie A. V. Lebeda ve sbírkových fondech Národního 
muzea a v expozici Ostravského muzea 2010 48 2 30–37 

Wolf, Jakub Exponát a expozice, dekonstrukce 2010 48 1 17–21 

Zárybnický, Miloš Průkopnická výstava k nitru hmoty v Brně 2010 48 1 62–63 

Buchtová, Michaela Interaktivní technologie pro muzea 2011 49 2 3–6 

Cigánek, David Mezioborové autority v muzejní a galerijní praxi 2011 49 2 7–11 

Dingová, Naïa Návštěvníci muzeí se speciálními potřebami – neslyšící 2011 49 2 36–48 

Dolák, Jan Udělej si sám. Výstava Regionálního muzea a galerie 
v Jičíně 2011 49 1 56–57 

Dolejšková, Petra Tajemství muzea – pedagogický konstruktivismus 
a postupy programu RWCT v muzejně-pedagogické 
praxi určené žákům základních škol 2011 49 2 24–29 

Douša, Pavel Ústřední muzeologický kabinet 1955–1989 2011 49 1 3–14 

Fiedlerová, Ludmila Zážitek v muzeu v hlavní roli – Řetězové provádění 
ve Vrchotových Janovicích (1994–2011) 2011 49 2 12–23 

Fürstová, Iveta Změna koncepce Národního muzea pod vlivem 
Františka Palackého 2011 49 1 15–21 

Jordan, Hanuš Vývoj českého cirkusu od nejstarších dob do 50. let 
20. století a jeho dokumentace ve sbírce Národního 
muzea 2011 49 2 49–64 

Klacek, Michal Sbírka kramářských písní v Knihovně Národního muzea 2011 49 1 29–40 

Marešová, Žaneta Reflexe konference Museums and Restitution 2011 49 1 58–60 

Němečková, Jana Česká muzea pro rodinu 2011 49 1 22–28 

Zmeková, Lenka Osoby s mentálním postižením jako potenciální 
návštěvníci v muzejních institucích 2011 49 2 30–35 

Digitalizace, muzea a financování 2011 49 1 41–55 

Buchtová, Michaela Muzeum jako herní platforma: možnosti použití 
mobilních telefonů pro informální učení v muzeích 2012 50 2 3–9 

Douša, Pavel – 
Macková, Tereza Muzeum: Muzejní a vlastivědná práce 50 let od 

svého založení 2012 50 2 64–66

Hlaváčková, 
Konstantina Prezentace oděvní sbírky Uměleckoprůmyslového 

musea v Praze 2012 50 1 38–46 

Junek, Marek Problematika soudobé dokumentace v Československu
před rokem 1989 2012 50 1 3–9 

Macková, Tereza Muzeologická knihovna Centra pro prezentaci 
kulturního dědictví 2012 50 1 59

Mikešová, Veronika Standardy v prezentaci digitalizovaných sbírek 2012 50 2 59–63

Musílek, Radek – 
Havlíková, Ivana Muzeum a návštěvníci s tělesným postižením 2012 50 2 17–25 

Musílková, Kateřina Plenární zasedání Europeany v Lovani v Belgii 2012 50 1 51–52 

Perglová, Kateřina Přístupnost webových stránek 2012 50 1 47–50 

Stuchlíková, Alice Výstava pro všechny – Kolbova typologie osobnosti
v muzejní a galerijní praxi 2012 50 2 39–46

Štěpánová, Kateřina Současné přístupy k vystavování sbírek ve vybraných
západoevropských etnografických expozicích 2012 50 2 47–58

Šobáňová, Petra Kritické teorie muzea – podnět k reflexi 2012 50 2 26–38

Šopák, Pavel Proměny výstavní budovy Slezského zemského muzea 2012 50 1 10–20 

Vavrdová, Alena Analýza aktuálních trendů v oblasti spolupráce 
muzea a školy 2012 50 2 10–16

Vos, Wim de Trendy evropského muzejnictví 2012 50 1 32–37 

Zikmund-Lender, 
Ladislav Chalupa Jana Herbena od Jana Kotěry: interpretace 

a možnosti prezentace 2012 50 1 21–31

MUZEUM  97


